26RS0001-01-2019-004669-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ставрополь 25 июня 2019 года

Промышленный районный суд г. Ставрополя в составе:

председательствующего судьи Мальцевой Е.Н.,

при секретаре Магомедове А.А.,

с участием: государственных обвинителей – Черноусовой Т.В., Тыльченко А.М., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Пенкина А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Промышленного районного суда г. Ставрополя материалы уголовного дела в отношении ФИО1, дата года рождения, уроженца 

<

адрес> СК, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка дата рождения, работающего в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные действия, выразившиеся в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, использовавший в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») в мессенджере «SECRET CHAT» учетную запись «PRO100BRO», не позднее 21 часа 05 минут дата, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, использовавшим в том же мессенджере учетную запись «NEW MEXICO», в целях незаконного сбыта с использованием сети «Интернет» неопределенному кругу лиц наркотических средств: «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», «кокаин», «мефедрон (4-метилметкатинон)», «гашиш (анаша, смола каннабиса)», а также психотропного вещества «амфетамин», в особо крупном размере, бесконтактным способом, путем помещения указанных наркотических средств и психотропного вещества в тайники-«закладки» на территории Ставропольского края.

Во исполнение общего преступного умысла ФИО1 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым, роль последнего заключалась в приобретении в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» наркотических средств: «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)», «кокаин», «мефедрон (4-метилметкатинон)», «гашиш (анаша, смола каннабиса)», а также психотропного вещества «амфетамин», в особо крупном размере, и поставке его ФИО1 для последующего незаконного сбыта путем передачи посредством сети «Интернет» через мессенджер «SECRET CHAT» сведений о точном местонахождении организованных им оптовых тайников-«закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом, поиске покупателей наркотических средства и психотропного вещества, и предоставлении им посредством сети «Интернет» информации о точных местах нахождения произведенных ФИО1 тайников-«закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом, а также в распределении в определенных долях полученных от продажи наркотиков и психотропного вещества денежных средств между собой и ФИО1 

В свою очередь ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был забирать партии наркотических средств и психотропного вещества из оптовых тайников-«закладок», организованных неустановленным лицом, которые хранить в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> район, а также в арендованном им автомобиле марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком №, расфасовывать наркотические средства и психотропное вещество на определенные количества, после чего производить тайники-«закладки» с наркотическими средствами и психотропным веществом на территории 

<

адрес>, и предоставлять неустановленному лицу посредством сети «Интернет» через мессенджер «SECRET CHAT» информацию о точных местах нахождения произведенных им тайников - «закладок» с наркотическими средствами и психотропным веществом в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет». 

Реализуя единый преступный умысел, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при следующих обстоятельствах. 

Так неустановленное лицо, не позднее 21 часа 05 минут дата, точное время не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, при неустановленных обстоятельствах приобрело в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» наркотические средства: «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» общей массой 176,63 г; «кокаин» общей массой 15,97 г; «Мефедрон» (4-метилметкатинон) общей массой 450,360 г, «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой 19,930 г, и психотропное вещество «амфетамин» общей массой 993,65 г, которые разделило на части, и поставило ФИО1 путём организации оптовых тайников-«закладок» в целях последующего незаконного сбыта содержащихся в них наркотических средств и психотропного вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее 21 часа 05 минут дата, точное время не установлено, путём организации оптового тайника-«закладки» при неустановленных обстоятельствах поставило ФИО1 наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой не менее 19,930 г, и наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» общей массой не менее 53,63 г. 

В свою очередь ФИО1, продолжая осуществлять единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, полученное от неустановленного лица наркотическое средство «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» общей массой не менее 53,63 г стал хранить в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> район, а наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» общей массой не менее 19,930 г расфасовал в определённых количествах, и произвел три тайника-«закладки» с ним на территории 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет»: 

- у основания дерева, произрастающего на участке местности с координатами № в 200 метрах в северном направлении от 

<

адрес>; 

- у основания дерева, произрастающего на участке местности с координатами №, расположенном примерно в 3 километрах в северо-западном направлении напротив 

<

адрес>;

- у основания дерева, произрастающего на участке местности с координатами №, расположенном примерно в 3 километрах в северо-западном направлении напротив 

<

адрес>. 

Кроме того, неустановленное лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, не позднее 21 часа 05 минут, дата, на территории Московской области, более точные время и место не установлены, при неустановленных обстоятельствах организовало оптовые тайники-«закладки» с частью приобретенных им наркотических средств: «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой не менее 123,00 г, «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 450,360 г, «кокаин» массой не менее 15,97 г, и психотропным веществом «амфетамин» массой не менее 993,65 г, сведения о местонахождении которых, используя мессенджер «SECRET CHAT», сообщило ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств и психотропного вещества неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет».

В свою очередь ФИО1, не позднее 21 часа 05 минут дата, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, получив от неустановленного лица информацию о точном местонахождении организованных последним оптовых тайников - «закладок» с наркотическими средствами «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» массой не менее 123,00 г, «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой не менее 450,360 г, «кокаин» массой не менее 15,97 г, и психотропным веществом «амфетамин» массой не менее 993,65 г, не позднее 21 часа 05 минут дата, прибыв в Московскую область, точное время и место не установлены, путем поднятия из тайников-«закладок» получил вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, и стал хранить их при себе с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» в арендованном им автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком №, на котором проследовал из Московской области в Ставропольский край.

Тем самым ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, с использованием сети «Интернет», в особо крупном размере, однако, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

дата, в период с 21 часа 05 минут до 22 часов 40 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в арендованном ФИО1 автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком №, припаркованном на 

<

адрес> километре автодороги «

<

адрес>» вблизи 

<

адрес>» в 

<

адрес>, под водительским сидением обнаружены и изъяты: порошкообразное вещество белого цвета массой 450,360 г в пакете из прозрачного полимерного материала с застежкой, которое согласно справке об исследовании №-и от дата и заключению эксперта №-э от дата является наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон)»; порошкообразные вещества розового цвета массами 495,890 г и 497,760 г, общей массой 993,65 г в двух пакетах из прозрачного полимерного материала, упакованных в прозрачный полимерный сверток, которые согласно справке об исследовании №-и от дата и заключению эксперта №-э от дата являются психотропным веществом «амфетамин»; под передним пассажирским сидением обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находились: 410 таблеток прямоугольной формы серого цвета с рельефным выбитым рисунком общей массой 123,000 г в пакете из прозрачного полимерного материала с застежкой, которые согласно справке об исследовании №-и от дата и заключению эксперта №-э от дата являются наркотическим средством «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)»; порошкообразные вещества белого цвета массами 7,850 и 8,120 г, общей массой 15,97 г в двух пакетах из прозрачного полимерного материала с рисунками и застежками, которые согласно справке об исследовании №-и от дата и заключению эксперта №-э от дата являются наркотическим средством «кокаин».

дата, в период с 00 часов 38 минут до 01 часа 10 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> район, с правой стороны от входа на нижней полке стеллажа под красным одеялом обнаружены и изъяты: 148 таблеток прямоугольной формы серого цвета с рельефным выбитым рисунком общей массой 44,400 г в пакете из прозрачного полимерного материала с застежкой, помещенном в банку из полимерного материала зеленого цвета с крышкой, и кристаллическое вещество светло-желтого цвета массой 9,230 г в пакете из прозрачного полимерного материала с застежкой, которые согласно справке об исследовании №-и от дата и заключению эксперта №-э от дата являются наркотическим средством «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)».

дата, в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 45 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания дерева, произрастающего на участке местности с координатами №, расположенном в 200 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, обнаружено и изъято спрессованное вещество темно-коричневого цвета прямоугольной формы массой 14,710 г, упакованное в два пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой, помещенных в отрезок полимерной трубки желтого цвета с полосками зеленого цвета, запаянный с двух концов, которое согласно справке об исследовании №-и от дата и заключению эксперта №-э от дата является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)».

дата, в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия у основания дерева, произрастающего на участке местности с координатами №, расположенном примерно в 3 километрах в северо-западном направлении напротив 

<

адрес>, обнаружено и изъято спрессованное вещество в виде комков темно-коричневого цвета массой 3,140 г, упакованное в отрезок полимерной трубки белого цвета, запаянный с двух концов, которое согласно заключению эксперта №-и от дата является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)». 

дата, в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия у основания дерева, произрастающего на участке местности с координатами №, расположенном примерно в 3 километрах в северо-западном направлении напротив 

<

адрес>, обнаружено и изъято спрессованное вещество в виде комков темно-коричневого цвета массой 2,080 г, упакованное в отрезок полимерной трубки белого цвета, запаянный с двух концов, которое согласно заключению эксперта №-и от дата является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)».

Общая масса наркотических средств, а также масса психотропного вещества, которые ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, покушались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» составила: общая масса наркотического средства «МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)» составила 176,63 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру; общая масса наркотического средства «кокаин» составила 15,97 г, что согласно тому же Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру, масса наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» составила 450,360 г, что согласно тому же Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру; общая масса наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» составила 19,93 г, что согласно тому же Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к значительному размеру, общая масса психотропного вещества «амфетамин» составил 993,65 г, что согласно тому же Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к особо крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 суду пояснил, что вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказывается, поддерживает свои показания, данные в ходе предварительного следствия в полном объеме в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого деяния, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2, суду пояснил, что с августа 2018 года он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. В УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю поступила оперативная информация о том, что ФИО1 сделал тайник-«закладку» наркотика под деревом на участке местности, имеющем определенные координаты, в связи с чем руководством ГУ МВД России было принято решение о проведении там ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Производство данного мероприятия было поручено ему.

дата утром он пригласил Свидетель №7 и Свидетель №8 принять участие в качестве приглашенных граждан при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которые дали своё добровольное согласие. Оперуполномоченный Свидетель №9 также принял участие в «обследовании». Он пояснил приглашенным гражданам, что будет проведено «обследование» участка местности, расположенного в лесном массиве в 

<

адрес> от 

<

адрес> и по имеющейся оперативной информации именно на этом участке местности ФИО1 сделал тайник-«закладку» с наркотическим средством. Все участники оперативно-розыскного мероприятия выдвинулись к месту его производства, где он разъяснил содержание указанного оперативно-розыскного мероприятия, обязанность удостоверить факт проведения «обследования», ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции. Также, он предупредил о применении в ходе «обследования» фотосъемки. 

В ходе «обследования» под деревом был обнаружен, предъявлен на обозрение участникам ОРМ и изъят: отрезок термоусадочной трубки желто-зеленого цвета, запаянной с двух сторон. Отрезок термоусадочной трубки с содержимым упакован им в установленном порядке в один бумажный конверт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее им был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, каких – либо замечаний в ходе и по окончании проведения ОРМ «обследования», ни от кого из участников, не поступило.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №3, суду пояснила, что дата она была приглашена старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 в качестве представителя общественности для участия при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», кроме нее еще был приглашен представителем общественности Свидетель №11 Она и Свидетель №11 добровольно согласились принять участие при проведении «обследования». 

Свидетель №6 пояснил ей и второму представителю общественности, что будет проведено «обследование» автомобиля 

<

данные изъяты>, которым управляет ФИО1 Автомобиль на момент проведения ОРМ был припаркован вблизи заправки в 

<

адрес>. Перед началом производства ОРМ Свидетель №6 предъявил распоряжение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», разрешающее его производство в указанном выше автомобиле. С этим распоряжением ФИО1 ознакомился и расписался. Помимо ФИО1 в указанном автомобиле находился еще один гражданин, который так же принял участие при проведении ОРМ.

После чего сотрудник полиции разъяснил всем участникам, обязанности, ход и результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, предупредил о применении фотосъемки при производстве «обследования». 

В ходе обследования автомобиля 

<

данные изъяты>, под водительским сидением были обнаружены прозрачный полимерный сверток с двумя полимерными пакетами, в каждом из которых находилось вещество розового цвета, один полимерный пакет с веществом белого цвета. Под пассажирским передним сидением автомобиля обнаружены, прозрачный полимерный пакет, где находились два полимерных пакетика с застежкой Zip-Lock, в каждом из которых находилось вещество белого цвета, а также пакет - с прямоугольными таблетками серого цвета, которые также были предъявлены на обозрение участникам ОРМ. Все обнаруженное было изъято сотрудником полиции и упаковано в установленном порядке. На панели приборов в автомобиле был обнаружен и изъят сотовый телефон IPhone, который затем упакован в один полимерный прозрачный пакет в установленном порядке. По поводу обнаруженных предметов, ФИО1 пояснил, что все обнаруженные в ходе ОРМ вещества принадлежат ему, являются наркотическими средствами и предназначены для последующего сбыта. 

После проведения ОРМ был составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи, в том числе и она. Заявлений и замечаний, ни от кого из участников, в том числе и ФИО1, не поступило.

В этот же день, она и Свидетель №11 были приглашены оперуполномоченным Свидетель №9 для участия при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве приглашенных граждан. Она и второй приглашенный гражданин добровольно согласились принять участие при проведении «обследования».

Свидетель №9 пояснил ей и второму представителю общественности, что будет проведено «обследование» 

<

адрес>, где проживает ФИО1

Перед производством ОРМ Свидетель №9 предъявил ФИО1 постановление, разрешающее производство ОРМ «обследование». С этим постановлением последний ознакомился под роспись.

После этого, Свидетель №9 разъяснил всем участникам содержание ОРМ, обязанность удостоверить факт проведения ОРМ, ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции предупредил о применении в ходе ОРМ фотосъемки. 

В ходе проведения ОРМ в квартире были обнаружены, предъявлены на обозрение участникам ОРМ и изъяты ноутбук с комплектующими и пластиковая карта «Qiwi-банка» на имя ФИО1, которые были упакованы сотрудниками в установленном порядке. ФИО1 пояснил, что изъятые ноутбук и банковская карта принадлежат ему. Также пояснил, что в ноутбуке содержится информация о местах закладок наркотических средств, а на изъятую у него карту Qiwi-банка он выводил денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств, с биткойн-кошелька.

После проведения ОРМ был составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи, в том числе и она. Заявлений и замечаний, ни от кого из участников, в том числе и ФИО1, не поступило.

В этот же день, она и Свидетель №11 были приглашены оперуполномоченным УНК ГУ МВД России Свидетель №6 для участия при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве приглашенных граждан. Она и второй приглашенный гражданин добровольно согласились принять участие при проведении ОРМ.

Свидетель №6 пояснил ей и второму представителю общественности, что будет проведено «обследование» СГПУ гаража № по адресу: 

<

адрес>. В СГПУ гараж № 

<

адрес> перед производством ОРМ Свидетель №6 предъявил ФИО1 распоряжение о проведении ОРМ «Обследование». С этим распоряжением последний ознакомился под роспись. Свидетель №6 также, разъяснил всем участникам содержание указанного ОРМ, обязанность, ход и результаты ОРМ, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, предупредил о применении в ходе «обследования» мобильного телефона для производства фотосъемки. 

Перед началом производства ОРМ Свидетель №6 предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту. ФИО1 пояснил, что таковых не имеется. В ходе «обследования» были обнаружены, предъявлены на обозрение участникам ОРМ пластиковая банка зеленого цвета с таблетками серого цвета, полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с веществом кристаллообразного вида светло-желтого цвета, пакетики типа «Zip-Lock», весы, лопатка пластиковая, термоусадочные трубки белого и желто-зеленого цветов. Указанные предметы были изъяты сотрудниками и упакованы в установленном порядке. По поводу обнаруженных и изъятых предметов ФИО1 пояснил, что изъятые у него вещества являются наркотическими средствами и предназначались для последующего сбыта путем производства тайников - «закладок».

После проведения ОРМ был составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи, в том числе и она. Заявлений и замечаний, ни от кого из участников, в том числе и ФИО1, не поступило.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №11, суду пояснил, что дата он был приглашен оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 в качестве представителя общественности для участия при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», кроме него еще был приглашена представителем общественности Свидетель №3 Он и Свидетель №3 добровольно согласились принять участие при проведении «обследования». Свидетель №6 пояснил ему и второму представителю общественности, что будет проведено «обследование» автомобиля 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты>, которым управляет ФИО1 Автомобиль на момент проведения ОРМ был припаркован возле заправки в 

<

адрес>. Перед началом производства ОРМ Свидетель №6 предъявил распоряжение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», разрешающее его производство в указанном выше автомобиле. С этим распоряжением ФИО1 ознакомился и расписался. Помимо ФИО1 в указанном автомобиле находился еще один гражданин, который так же принял участие при проведении ОРМ. Свидетель №6 разъяснил всем участникам ОРМ, обязанность проведения ОРМ, ход и результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, также предупредил о применении им фотосъемки при производстве ОРМ «обследования». 

В ходе обследования автомобиля 

<

данные изъяты>, под водительским сидением были обнаружены и предъявлены на обозрение участвующим лицам: прозрачный полимерный сверток с двумя полимерными пакетами, в каждом из которых находилось вещество розового цвета; один полимерный пакет с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет, где находились два полимерных пакетика с застежкой Zip-Lock, в каждом из которых находилось вещество белого цвета, а также пакет с прямоугольными таблетками серого цвета, сотовый телефон IPhone. Все обнаруженное было изъято сотрудником полиции и упаковано в установленном порядке. По поводу обнаруженных предметов, ФИО1 пояснил, что все обнаруженные в ходе ОРМ вещества принадлежат ему, являются наркотическими средствами и предназначены для последующего сбыта. 

После проведения ОРМ был составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи, в том числе и он. Заявлений и замечаний, ни от кого из участников, в том числе и ФИО1, не поступило.

В этот же день, он и Свидетель №3 были приглашены оперуполномоченным Свидетель №9 для участия при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве приглашенных граждан. Он и Свидетель №3 добровольно согласились принять участие при проведении «обследования». Свидетель №9 пояснил ему и второму представителю общественности, что будет проведено «обследование» 

<

адрес>, где проживает ФИО1

Перед производством ОРМ Свидетель №9 предъявил ФИО1 постановление, разрешающее производство ОРМ «обследование». С этим постановлением последний ознакомился под роспись.

После этого, Свидетель №9 разъяснил всем участникам содержание ОРМ, обязанность удостоверить факт проведения ОРМ, ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции о применении в ходе ОРМ Свидетель №6 фотосъемки. 

В ходе обследования в квартире были обнаружены, предъявлены на обозрение участникам ОРМ ноутбук с комплектующими и пластиковая карта «Qiwi-банка» на имя ФИО1, которые были изъяты и упакованы в установлено порядке. ФИО1 пояснил, что изъятые ноутбук и банковская карта принадлежат ему, в ноутбуке содержится информация о местах закладок наркотических средств, а на изъятую у него карту Qiwi-банка он выводил денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств, с биткойн-кошелька.

После проведения ОРМ был составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи, в том числе и она. Заявлений и замечаний, ни от кого из участников, в том числе и ФИО1, не поступило.

В этот же день он и Свидетель №3 были приглашены старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России Свидетель №6 для участия при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве приглашенных граждан. Он и Свидетель №3 добровольно согласились принять участие при проведении ОРМ.

Свидетель №6 пояснил ему и второму представителю общественности, что будет проведено «обследование» СГПУ гаража № по адресу: 

<

адрес>. В СГПУ гараж № 

<

адрес> перед производством ОРМ Свидетель №6 предъявил ФИО1 распоряжение о проведении ОРМ «Обследование». С этим распоряжением последний ознакомился под роспись. Свидетель №6 также, разъяснил всем участникам содержание указанного ОРМ, обязанность, ход и результаты ОРМ, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, предупредил о применении в ходе «обследования» мобильного телефона для производства фотосъемки. 

Перед началом производства ОРМ Свидетель №6 предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту. ФИО1 пояснил, что таковых не имеется. В ходе «обследования» гаража были обнаружены, предъявлены на обозрение участникам ОРМ пластиковая банка зеленого цвета с таблетками серого цвета, полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с веществом кристаллообразного вида светло-желтого цвета, пакетики типа «Zip-Lock», весы, лопатка пластиковая, термоусадочные трубки белого и желто-зеленого цветов. Указанные предметы были изъяты и упакованы в установленном порядке. По поводу обнаруженных и изъятых предметов ФИО1 пояснил, что изъятые у него вещества являются наркотическими средствами и предназначались для последующего сбыта путем производства тайников - «закладок».

После проведения ОРМ был составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи, в том числе и она. Заявлений и замечаний, ни от кого из участников, в том числе и ФИО1, не поступило.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №6, суду пояснил, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности, кроме прочего входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

В мае 2018 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении преступной группы, участники которой, осуществляют противоправную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем тайников - «закладок». В ходе проведенного им комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что одним из участников данной преступной группы является ФИО1 

С целью выявления и пресечения преступной деятельности ФИО1 с согласия заместителя начальника полиции ГУ МВД России по 

<

адрес> полковника полиции ххх было получено судебное разрешение о производстве оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, так как имелись основания полагать, что именно там последний хранит наркотические средства для дальнейшей их реализации. Также, заместитель начальника полиции ГУ МВД России по 

<

адрес> полковник полиции ххх дал разрешение на проведение ОРМ «обследование» в гараже № по адресу: 

<

адрес> СГПУ, в арендованном ФИО1 автомобиле марки 

<

данные изъяты>-

<

данные изъяты> и участка местности, расположенного в 

<

адрес> в северном направлении от 

<

адрес>. По имеющейся оперативной информации – во всех указанных местах ФИО1 хранит наркотические средства.

дата он провел ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля ВАЗ-211440, которым управлял ФИО1 Автомобиль на момент проведения ОРМ был припаркован около АЗС «Весна 2009» 

<

адрес>. Им также были привлечены сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 и Свидетель №9

В качестве представителей общественности для участия в указанном мероприятии он пригласил Свидетель №3 и Свидетель №11, которые дали добровольное согласие. Он пояснил представителям общественности, что будет проведено «обследование» автомобиля ВАЗ-211440, которым управляет ФИО1 Перед началом производства ОРМ он предъявил распоряжение о проведении гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», разрешающее его производство в указанном выше автомобиле. С этим распоряжением ФИО1 ознакомился под роспись. Помимо ФИО1 в указанном автомобиле находился Свидетель №10, который так же принял участие при проведении ОРМ. Он разъяснил всем участникам «обследования», обязанность удостоверить факт его проведения, ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, предупредил участников ОРМ о применении фотосъемки.

В ходе обследования автомобиля 

<

данные изъяты>, под водительским сидением обнаружены и предъявлены на обозрение представителям общественности, а затем изъяты в установленном порядке прозрачный полимерный сверток с двумя полимерными пакетами, в каждом из которых находилось вещество розового цвета; один полимерный пакет с веществом белого цвета, прозрачный полимерный пакет, где находились два полимерных пакетика с застежкой Zip-Lock, в каждом из которых находилось вещество белого цвета, а также пакет с прямоугольными таблетками серого цвета, сотовый телефон IPhone. По поводу указанных предметов ФИО1 пояснил, что все обнаруженные в ходе ОРМ вещества принадлежат ему, являются наркотическими средствами и предназначены для последующего сбыта. После того, как мероприятие было окончено был составлен протокол, в котором был отражен ход ОРМ, участвующие лица поставили подписи в нем. Заявлений и замечаний перед началом, в ходе и по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования», ни от кого из участников, в том числе и ФИО1, не поступило.

В этот же день было проведено еще одно мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое провёл оперуполномоченный Свидетель №9, а он и Свидетель №4 приняли участие при его производстве. В качестве представителей общественности в указанном мероприятии добровольно согласились принять участие Свидетель №3 и Свидетель №11

Свидетель №9 пояснил представителям общественности, что будет проведено «обследование» 

<

адрес>, где проживает ФИО1 Затем все участники оперативно-розыскного мероприятия выдвинулись к месту его производства. В 

<

адрес> перед производством ОРМ Свидетель №9 предъявил ФИО1 постановление, разрешающее производство ОРМ «обследование». С этим постановлением последний ознакомился под роспись. Свидетель №9 разъяснил всем участникам содержание указанного ОРМ, обязанность, ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, и предупредил о производства фотосъемки. 

В ходе ОРМ в квартире были обнаружены, предъявлены на обозрение участникам ОРМ и изъяты ноутбук с подключенным зарядным устройством и мышкой светлого цвета, пластиковая карта «Qiwi-банка» на имя ФИО1. ФИО1 пояснил, что изъятые ноутбук и банковская карта принадлежат ему. В ноутбуке содержится информация о местах закладок наркотических средств, а на изъятую у него карту Qiwi-банка он выводил денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств, с биткойн-кошелька. По окончании проведения ОРМ, был составлен протокол обследования, где был полностью отражен ход проведенного мероприятия, в котором участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний перед началом, в ходе и по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования», ни от кого из участников, в том числе и ФИО1, не поступило.

В тот же день, он провел ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля СГПУ гаража № по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, которым фактически только он пользовался. Им были привлечены сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 и Свидетель №9

В качестве представителей общественности для участия в указанном мероприятии он пригласил Свидетель №3 и Свидетель №11, давших добровольное согласие. Он пояснил представителям общественности, что будет проведено «обследование» СГПУ гаража № по адресу: 

<

адрес>. Все участники ОРМ выдвинулись к месту его производства. В СГПУ гараж № 

<

адрес> перед производством ОРМ он предъявил ФИО1 распоряжение о проведении ОРМ «Обследование». С этим распоряжением последний ознакомился под роспись. Он также, разъяснил всем участникам содержание указанного оперативно-розыскного мероприятия, обязанность удостоверить факт проведения «обследования», ход и его результаты, а также право делать замечания и предупредил о применении в ходе «обследования» фотосъемки. 

Перед началом производства ОРМ он предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту. ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. 

В ходе «обследования» гаража были обнаружены, предъявлены на обозрение участникам ОРМ и изъяты в установленном порядке пластиковая банка зеленого цвета с таблетками серого цвета, полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с веществом кристаллообразного вида светло-желтого цвета, пакетики типа «Zip-Lock», весы, лопатка пластиковая, термоусадочные трубки белого и желто-зеленого цветов. По поводу обнаруженных предметов ФИО1 пояснил, что, изъятые у него вещества являются наркотическими средствами и предназначались для последующего сбыта путем производства тайников - «закладок».

После того, как мероприятие было окончено, был составлен протокол, где все участники ОРМ расписались. Заявлений и замечаний перед началом, в ходе и по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования», ни от кого из участников, в том числе и ФИО1, не поступило.

В этот же день, с его участием в присутствии приглашенных граждан Свидетель №8 и Свидетель №7 оперуполномоченный Свидетель №4 провёл оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов» в отношении ФИО1 В присутствии приглашенных граждан и других участников ОРМ Свидетель №4 вскрыл пакет, опечатанный печатью «Для пакетов № Главное Управление МВД России по 

<

адрес>», где находились ноутбук в корпусе серого цвета, мышь светлого цвета и зарядное устройство на этот ноутбук, и предъявил его содержимое на обозрение всем участникам данного мероприятия.

В результате исследования информации, содержащиеся в ноутбуке были обнаружены изображения с местами расположения тайников-«закладок» наркотика, сделанных ФИО1 В ходе «исследования» ФИО1 также подтвердил, что действительно им были сделаны тайники-«закладки» наркотических средств, а так же фотографии указанных мест, предназначенные для дальнейшей реализации наркотиков неопределённому кругу лиц.

По завершении оперативно-розыскного мероприятия все предметы были упакованы.

Далее им проверялись места тайников-«закладок» наркотиков, сделанных ФИО1, обнаруженных в ходе осмотра изъятого у него ноутбука. С этой целью им были приглашены Свидетель №7 и Свидетель №8 для участия в качестве понятых при проведении следственного действия «осмотр места происшествия», а также оперативный сотрудник Свидетель №5. Перед началом осмотра он разъяснил понятым порядок производства осмотра места происшествия, а также их права, обязанности и ответственность, и предупредил о применении фотосъемки.

Все участники следственного действия выдвинулись к месту его производства. Они прибыли на 

<

адрес>. Оба участка, расположены примерно в 3 км в северо-западном направлении по 

<

адрес>. В ходе осмотра места одного и второго участка местности под основанием дерева он обнаружил, предъявил на обозрение понятым, а затем изъял отрезки термоусадочных трубок белого цвета, запаянный с двух концов с содержимым. Заявлений и замечаний перед началом, в ходе и по окончании проведения данного следственного действия не поступило. Также в ходе допроса свидетель Свидетель №6 суду пояснил, что ФИО1 активно способствовал раскрытию преступления, оказывал им содействие. Просил при назначении наказания учесть данное обстоятельство.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5, суду пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности, кроме прочего входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений.

В ноябре 2018 года он был привлечен старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 для оказания помощи при проверке мест тайников-«закладок» наркотиков, сделанных ФИО1 Для производства следственных действий Свидетель №6 пригласил Свидетель №7 и Свидетель №8 для участия в качестве понятых. 

Перед началом осмотра оперуполномоченный Свидетель №6 разъяснил понятым порядок производства осмотра места происшествия, а также их права, обязанности и предупредил о применении фотосъемки.

Свидетель №6 пояснил, что необходимо провести осмотры участков местности, расположенных по координатам, так как по информации полученной в ходе осмотра ноутбука ФИО1 установлено, что на данных участках местности ФИО1 сделал тайники-«закладки» с наркотиком. Затем все участники следственного действия выдвинулись к месту его производства. Они прибыли на 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия участка местности под основанием дерева обнаружен, предъявлен на обозрение понятым, а затем изъят отрезок термоусадочной трубки белого цвета, запаянный с двух концов с содержимым. В ходе осмотра другого места происшествия, участка местности, под основанием дерева обнаружен, предъявлен на обозрение понятым, а затем изъят отрезок термоусадочной трубки белого цвета, запаянный с двух концов с содержимым. Заявлений и замечаний перед началом, в ходе и по окончании проведения данного следственного действия не поступило.

Указал, что все эти действия Свидетель №6 отразил в протоколах осмотра мест происшествий, которые подписали все участники следственного действия в том числе и он.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №8, суду пояснила, что она была приглашена оперуполномоченным Свидетель №9 в качестве представителя общественности для участия при проведении ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении ФИО1, кроме нее еще был приглашен представителем общественности Свидетель №7 Она и Свидетель №7 дали свое добровольное согласие на участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии. После чего Свидетель №9 разъяснил участвующим лицам права, обязанности, а также порядок производства вышеуказанного мероприятия. 

В ходе проведения ОРМ оперативный сотрудник смочил первый ватный диск спиртовым раствором, который поместил в полимерный пакет. Вторым ватным диском и спиртовым раствором, сотрудник полиции взял смывы с ладоней и пальцев левой руки ФИО1, потом ватный диск был помещен в полимерный пакет. При помощи третьего ватного диска и спиртового раствора, оперуполномоченный взял смывы с ладоней и пальцев правой руки ФИО1 Данный ватный диск поместил также в полимерный пакет. После проведения ОРМ был составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи, в том числе и она. Заявлений и замечаний, ни от кого из участников, в том числе и ФИО1, не поступило.

Кроме этого, дата она и Свидетель №7 были приглашены оперуполномоченным Свидетель №4 для участия в качестве приглашенных граждан при проведении ОРМ «Исследование предметов и документов», в ходе которого был осмотрен ноутбук, который был изъят дата у ФИО1 по месту жительства последнего. В данном мероприятии они приняли участие добровольно. В их присутствии и присутствии других участников ОРМ оперуполномоченный вскрыл пакет, который был опечатан, где находились ноутбук в корпусе серого цвета, мышь светлого цвета и зарядное устройство на этот ноутбук. В ходе исследования содержимого ноутбука, оперативным сотрудником были обнаружены изображения с местами расположения тайников-«закладок» наркотика, сделанных ФИО1 В ходе «исследования» ФИО1 также подтвердил, что действительно им были сделаны тайники-«закладки» наркотических средств, а так же фотографии указанных мест, предназначенные для дальнейшей реализации их неопределённому кругу лиц.

По завершении оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» ноутбук в корпусе серого цвета, мышь светлого цвета и зарядное устройство чёрного цвета помещены в первоначальную упаковку и опечатаны. 

После проведения ОРМ оперативным сотрудником был составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи. В ходе либо по окончании мероприятия ни от кого из участвующих лиц, в том числе и ФИО1 каких-либо заявлений и замечаний не поступило.

В этот же день, утром она и Свидетель №7 были приглашены в качестве приглашенных граждан оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 для участия в ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Она и Свидетель №7 добровольно согласились принять участие при проведении «обследования», так же принимал участие оперативный сотрудник С. Свидетель №2 пояснил им, что будет проведено «обследование» участка местности, расположенного в лесном массиве в районе 

<

адрес>, так как по имеющейся оперативной информации именно на этом участке местности ФИО1 сделал тайник-«закладку» с наркотическим средством. Все участники ОРМ выдвинулись к месту его производства. Свидетель №2 разъяснил всем участникам содержание указанного ОРМ, обязанность, ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции. Также, Свидетель №2 предупредил о применении фотосъемки. В ходе «обследования» под деревом обнаружен, предъявлен на обозрение участникам ОРМ и изъят отрезок термоусадочной трубки желто-зеленого цвета, запаянной с двух сторон. После проведения ОРМ оперативным сотрудником был составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи, в том числе и она. В ходе либо по окончании мероприятия ни от кого из участвующих лиц, в том числе и ФИО1 каких-либо заявлений и замечаний не поступило.

дата днём она и Свидетель №7 также были приглашены оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 для участия при проведении следственного действия «осмотр места происшествия» в качестве понятых. 

До начала осмотра ей и Свидетель №7 были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Свидетель №6, также, предупредил о применении фотосъемки. Оперуполномоченный пояснил, что необходимо провести осмотры участков местности, так как по информации полученной в ходе осмотра ноутбука ФИО1 установлено, что там ФИО1 сделал тайники-«закладки» с наркотиком. Все участники следственного действия выдвинулись к месту его производства. Они прибыли на 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия участка местности под основанием дерева обнаружен, предъявлен на обозрение ей и Свидетель №7 и изъят отрезок термоусадочной трубки белого цвета, запаянный с двух концов с содержимым. В ходе осмотра второго участка местности под основанием дерева обнаружен, предъявлен на обозрение ей и Свидетель №7 и был изъят: отрезок термоусадочной трубки белого цвета, запаянный с двух концов с содержимым.Заявлений и замечаний перед началом, в ходе и по окончании проведения данного следственного действия ни от неё, ни от Свидетель №7, не поступило.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7, суду пояснил, что дата ночью он и Свидетель №8 были приглашены оперуполномоченным Свидетель №9 для участия при проведении ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении ФИО1 в качестве приглашенных граждан. Они дали свое согласие на участие в указанном ОРМ. После чего Свидетель №9 разъяснил участвующим лицам права, обязанности, ответственность, а также порядок производства вышеуказанного мероприятия. 

Затем оперативный сотрудник смочил первый ватный диск спиртовым раствором, который поместил в полимерный пакет. Затем при помощи второго ватного диска и спиртового раствора, Свидетель №9 взял смывы с ладоней и пальцев левой руки ФИО1, его также поместил в полимерный пакет. При помощи третьего ватного диска и спиртового раствора, оперуполномоченный взял смывы с ладоней и пальцев правой руки ФИО1 Ватный диск поместил в полимерный пакет. По завершении проведения данного ОРМ, оперативный сотрудник Свидетель №9 составил протокол, с которым ознакомились и поставили свои подписи. Замечаний не поступило.

В этот же день, он и Свидетель №8 были приглашены для участия в качестве приглашенных граждан при проведении мероприятия, в ходе которого исследовался ноутбук, изъятый у ФИО1 по месту жительства последнего, так же в данном меропритии участвовали оперативные сотрудники. В присутствии них оперуполномоченный вскрыл пакет, где находились ноутбук в корпусе серого цвета, мышь светлого цвета и зарядное устройство на этот ноутбук. В ходе исследования содержимого ноутбука были обнаружены изображения с местами расположения тайников-«закладок» наркотика, сделанных ФИО1 В ходе «исследования» ФИО1 также подтвердил, что действительно им были сделаны тайники-«закладки» наркотических средств, а так же фотографии указанных мест, предназначенные для дальнейшей реализации их неопределённому кругу лиц. По завершении ОРМ ноутбук в корпусе серого цвета, мышь светлого цвета и зарядное устройство чёрного цвета были помещены в первоначальную упаковку. По завершении ОРМ оперативный сотрудник составил протокол, в котором все расписались. 

В этот же день, утром он и Свидетель №8 были приглашены в качестве приглашенных граждан оперуполномоченным Свидетель №2 для участия в ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он и Свидетель №8 добровольно согласились принять участие при проведении «обследования». В данном мероприятии принял участие оперуполномоченный С. Свидетель №2 пояснил, что будет проведено «обследование» участка местности, расположенного в лесном массиве в 200 метрах от 

<

адрес>. По имеющейся оперативной информации именно на этом участке местности ФИО1 сделал тайник-«закладку» с наркотическим средством. Все участники ОРМ выдвинулись к месту его производства. Свидетель №2 разъяснил всем участникам содержание указанного ОРМ, обязанность, ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции и предупредил о применении им фотосъемки. В ходе проведенного мероприятия под деревом обнаружен, предъявлен на обозрение всем и был изъят отрезок термоусадочной трубки желто-зеленого цвета, запаянной с двух сторон. После проведения ОРМ был составлен протокол, в котором все участники поставили свои подписи. Каких-либо заявлений и замечаний не поступило.

дата днём он и Свидетель №8 были приглашены старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 для принятия участия при проведении следственного действия «осмотр места происшествия» в качестве понятых, также принимал участие Свидетель №5 До начала осмотра ему и Свидетель №8 были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Свидетель №6 предупредил о применении фотосъемки. Они прибыли на 

<

адрес>.. В ходе осмотра участка местности под основанием дерева обнаружен, предъявлен на обозрение ему и Свидетель №8 изъят был отрезок термоусадочной трубки белого цвета, запаянный с двух концов с содержимым. В ходе осмотра другого участка местности под основанием дерева также обнаружен был и предъявлен на обозрение ему и Свидетель №8, отрезок термоусадочной трубки белого цвета, запаянный с двух концов с содержимым, который в последующем был изъят. Заявлений и замечаний перед началом, в ходе и по окончании проведения данного следственного действия ни от него, ни от Свидетель №8, не поступило.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса следует, что он работает в органах внутренних дел с 2002 года на различных должностях. С дата он состоит в должности оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности, кроме прочего входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Так, дата он и Свидетель №4 были привлечены старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 для оказания практической помощи при проведении им оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, который по оперативной информации причастен к незаконному обороту наркотических средств.

В качестве независимых представителей общественности приняли участие в указанном мероприятии Свидетель №3 и Свидетель №11, которые дали добровольное согласие.

Свидетель №6 пояснил представителям общественности, что будет проведено «обследование» автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, цвет графитовый металлик, которым управляет ФИО1

Данный автомобиль на момент проведения ОРМ был припаркован на 

<

адрес> автодороги 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>.

Перед началом производства ОРМ Свидетель №6 предъявил распоряжение о проведении гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от дата, разрешающее его производство в указанном выше автомобиле. С этим распоряжением ФИО1 ознакомился под роспись. Помимо ФИО1 в указанном автомобиле находился Свидетель №10, который так же принял участие при проведении ОРМ.

Затем, Свидетель №6 разъяснил всем участникам «обследования», обязанность удостоверить факт его проведения, ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, обязательные для занесения в протокол. Свидетель №6 предупредил участников ОРМ о применении им мобильного телефона «iPhone» в целях фотосъемки при производстве «обследования». 

Так, в ходе обследования автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, цвет графитовый металлик под водительским сидением обнаружены, предъявлены на обозрение представителям общественности, а затем изъяты: прозрачный полимерный сверток с двумя полимерными пакетами, в каждом из которых находилось вещество розового цвета; один полимерный пакет с веществом белого цвета. Все эти вещества упакованы в один полимерный черный пакет, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «№ 8 ГУ МВД России по 

<

адрес> для пакетов», где сделана пояснительная надпись и расписались все участники «обследования».

Под пассажирским передним сидением автомобиля обнаружены, предъявлены на обозрение участникам ОРМ и изъяты: прозрачный полимерный пакет, где находились два полимерных пакетика с застежкой Zip-Lock, в каждом из которых находилось вещество белого цвета, а также пакет с надписью «IKEA» - с прямоугольными таблетками серого цвета. Всё это было упаковано в один полимерный черный пакет, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> для пакетов», где сделана пояснительная надпись и расписались все участники ОРМ.

Помимо этого, на панели приборов обнаружен, предъявлен на обозрение участникам «обследования» и изъят сотовый телефон IPhone X, imei: № с сим-картой «Билайн», абонентский номер №, который затем упакован в один полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> для пакетов», где расписались все участники мероприятия.

Как пояснил ФИО1 все обнаруженные в ходе ОРМ вещества принадлежат ему, являются наркотическими средствами и предназначены для последующего сбыта. 

Все эти действия, произведённые при производстве ОРМ «Обследование», нашли свое документальное отражение в протоколе обследования. Правильность составления этого документа заверили своими подписями все участники оперативно-розыскного мероприятия, в том числе и он. Заявлений и замечаний перед началом, в ходе и по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования», ни от кого из участников, в том числе и ФИО1, не поступило.

Далее, дата им с участием оперативных сотрудников Свидетель №4 и Свидетель №6 в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 30 минут проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 

В качестве независимых представителей общественности для участия в указанном мероприятии он пригласил Свидетель №3 и Свидетель №11, которые добровольно согласились принять участие при его проведении.

Он пояснил представителям общественности, что будет проведено «обследование» 

<

адрес>, где проживает ФИО1

Затем все участники оперативно-розыскного мероприятия выдвинулись к месту его производства. В 

<

адрес> перед производством ОРМ он предъявил ФИО1 постановление Ленинского районного суда 

<

адрес>, разрешающее производство ОРМ «обследование». С этим постановлением последний ознакомился под роспись.

Далее он разъяснил всем участникам содержание указанного оперативно-розыскного мероприятия, обязанность удостоверить факт проведения «обследования», ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, обязательные для занесения в протокол.

Кроме того, он предупредил о применении в ходе «обследования» Свидетель №6 мобильного телефона «iPhone» для производства фотосъемки. 

Обследуемая квартира расположена во втором подъезде трёхэтажного дома на первом этаже слева от входа в подъезд. При входе в квартиру с правой стороны расположена комната – зал. С левой стороны от входа в зал находился стол, на котором обнаружен, предъявлен на обозрение участникам ОРМ и изъят ноутбук «HP Pavilion g6» с подключенным зарядным устройством и мышкой светлого цвета. Ноутбук и его комплектующие упакованы оперативными сотрудниками в полимерный черный пакет, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> для пакетов», где расписались все участники «обследования».

На этом же столе обнаружена, предъявлена на обозрение участникам ОРМ и изъята пластиковая карта «Qiwi-банка» на имя ФИО1 №, которая упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> для пакетов», где расписались все участники «обследования». 

Как пояснил ФИО1, изъятые ноутбук и банковская карта принадлежат ему. В ноутбуке содержится информация о местах закладок наркотических средств, а на изъятую у него карту Qiwi-банка он выводил денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств, с биткойн-кошелька.

Все эти действия, произведённые при производстве ОРМ «Обследование», нашли свое документальное отражение в протоколе обследования. Правильность составления этого документа заверили своими подписями все участники оперативно-розыскного мероприятия, в том числе и он. Заявлений и замечаний перед началом, в ходе и по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования», ни от кого из участников, в том числе и ФИО1, не поступило.

Также, дата в период времени с 00 часов 38 минут по 01 часов 10 минут он и старший оперуполномоченный по особо важным делам Свидетель №4 были привлечены старшим оперуполномоченным Свидетель №6 для оказания практической помощи при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» СГПУ гаража № по адресу: 

<

адрес>.

В качестве независимых представителей общественности для участия в указанном мероприятии так же были приглашены Свидетель №3 и Свидетель №11, которые добровольно согласились принять участие при его проведении.

Свидетель №6 пояснил представителям общественности, что будет проведено «обследование» СГПУ гаража № по адресу: 

<

адрес>.

Затем все участники оперативно-розыскного мероприятия выдвинулись к месту его производства. В СГПУ гараж № 

<

адрес> перед производством ОРМ Свидетель №6 предъявил ФИО1 распоряжение о проведении ОРМ «Обследование». С этим распоряжением последний ознакомился под роспись.

Затем, Свидетель №6 разъяснил всем участникам содержание указанного оперативно-розыскного мероприятия, обязанность удостоверить факт проведения «обследования», ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, обязательные для занесения в протокол.

Помимо этого, Свидетель №6 предупредил о применении им в ходе «обследования» мобильного телефона «iPhone» для производства фотосъемки. 

Перед началом производства ОРМ Свидетель №6 предложил добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту. ФИО1 Пояснил, что таковых у него не имеется. 

Так, в ходе «обследования» с правой стороны от входа в гараж на нижней полке стеллажа под красным одеялом обнаружены, предъявлены на обозрение участникам ОРМ и изъяты: пластиковая банка зеленого цвета с таблетками серого цвета. Банка с содержимым упакована оперативным сотрудником в один полимерный черный пакет, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> для пакетов», где расписались участники «обследования».

Помимо этого, там же - на нижней полке стеллажа под красным одеялом обнаружены, предъявлены на обозрение участникам ОРМ и изъяты: полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с веществом кристаллообразного вида светло-желтого цвета. Пакет с указанным веществом оперативник упаковал в один полимерный черный пакет, горловину которого перевязал нитью. Концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> для пакетов», где расписались участники ОРМ.

Кроме того, там же обнаружены, предъявлены на обозрение участникам ОРМ и изъяты: пакетики типа «Zip-Lock», весы, лопатка пластиковая, термоусадочные трубки белого и желто-зеленого цветов. Указанные предметы упакованы в один полимерный черный пакет, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> для пакетов», где расписались участники «обследования».

Как пояснил ФИО1, изъятые у него вещества являются наркотическими средствами и предназначались для последующего сбыта путем производства тайников - «закладок».

Все эти действия, произведённые при производстве ОРМ «Обследование», нашли свое документальное отражение в протоколе обследования. Правильность составления этого документа заверили своими подписями все участники оперативно-розыскного мероприятия, в том числе и он. Заявлений и замечаний перед началом, в ходе и по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования», ни от кого из участников, в том числе и ФИО1, не поступило.

Так же, дата им в присутствии приглашенных граждан Свидетель №8 и Свидетель №7 с участием ФИО1 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Сбор образцов для сравнительного исследования». Приглашенные граждане дали свое добровольное согласие на участие в нём. После чего он разъяснил участвующим лицам права, обязанности, ответственность, а также порядок производства вышеуказанного мероприятия. Он произвел в присутствии представителей общественности данное мероприятие в отношении ФИО1 

Первый ватный диск он смочил спиртовым раствором, который поместил в полимерный пакет. Горловину пакета перевязал нитью. Концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>» с пояснительной надписью и указал, что это «контрольный» ватный диск, где расписались все участники проводимого оперативно-розыскного мероприятия. 

Так, при помощи второго ватного диска и спиртового раствора, он взял смывы с ладоней и пальцев левой руки ФИО1 Данный ватный диск он поместил в полимерный пакет. Горловину пакета перевязал нитью. Концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>» с пояснительной надписью, где расписались все участники проводимого оперативно-розыскного мероприятия.

После чего, при помощи третьего ватного диска и спиртового раствора, он взял смывы с ладоней и пальцев правой руки ФИО1 Данный ватный диск он поместил в полимерный пакет. Горловину пакета перевязал нитью. Концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>» с пояснительной надписью, где расписались все участники проводимого оперативно-розыскного мероприятия. 

По окончанию проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, он составил соответствующий протокол, где отразил ход, содержание и результаты «сбора образцов для сравнительного исследования», с которым ознакомились, а после подписали все участники. Так, в ходе либо по окончании мероприятия ни от кого из участвующих лиц, в том числе и ФИО1 каких-либо заявлений и замечаний не поступило.

Далее, дата в период времени с 10 часов 50 минут по 11 часов 45 минут он был привлечен оперуполномоченным Свидетель №2 для оказания практической помощи при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного в лесном массиве в 200 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты №, №). По имеющейся оперативной информации именно на этом участке местности ФИО1 сделал тайник-«закладку» с наркотическим средством.

В качестве независимых представителей общественности для участия в указанном мероприятии так же были приглашены Свидетель №7 и Свидетель №8, которые добровольно согласились принять участие при его проведении.

Свидетель №2 пояснил представителям общественности, что будет проведено «обследование» участка местности, расположенного в лесном массиве в 200 метрах от 

<

адрес>ёрной 

<

адрес> (координаты №).

Затем все участники оперативно-розыскного мероприятия выдвинулись к месту его производства. Свидетель №2 разъяснил всем участникам содержание указанного оперативно-розыскного мероприятия, обязанность удостоверить факт проведения «обследования», ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, обязательные для занесения в протокол.

Помимо этого, Свидетель №2 предупредил о применении в ходе «обследования» мобильного телефона «iPhone» для производства фотосъемки. 

Так, в ходе «обследования» под деревом обнаружен, предъявлен на обозрение участникам ОРМ и изъят: отрезок термоусадочной трубки желто-зеленого цвета, запаянной с двух сторон, с надписью: «

<

данные изъяты>». Отрезок термоусадочной трубки с содержимым упакован оперативным сотрудником в один бумажный конверт. Клапан конверта оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> для пакетов», где расписались участники «обследования».

Все эти действия, произведённые при производстве ОРМ «Обследование», нашли свое документальное отражение в протоколе обследования. Правильность составления этого документа заверили своими подписями все участники оперативно-розыскного мероприятия, в том числе и он. Заявлений и замечаний перед началом, в ходе и по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования», ни от кого из участников, не поступило(т. 2 л.д. 159-166).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, в соответствии ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, следует, что его тестем является ххх, у которого в собственности с дата находится автомобиль 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, графитовый металлик, но которым фактически распоряжается он.

Так, в января 2018 им было принято решение сдавать указанный автомобиль в аренду. Он разместил объявление на сайте «Авито» и указал свой контактный номер телефона №, которым пользуется и по настоящее время.

Так, дата ему на указанный выше номер позвонил мужчина, которым как позже ему стало известно является ФИО1, с абонентского номера №. С ФИО1 он договорился о сдаче автомобиля 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, 126, графитовый металлик в аренду. С ним он заключил устное соглашение на следующих условиях: ФИО1 оплачивал аренду автомобиля еженедельно в сумме 5000 рублей, которые переводил ему на карту Сбербанка, привязанную к указанному выше абонентскому номеру телефона, а он передавал ему этот автомобиль, давая право пользования. По договорённости, в случае, не оплаты, автомобиль ФИО1 возвращал ему. 

После чего дата или дата, точные даты и время, уже не помнит, он встретился с ФИО1, получил от него оплату за аренду автомобиля, и в свою очередь - передал ему ключи и сам автомобиль.

При передаче автомобиля никаких наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ в автомобиле не находилось. Сам он наркотики никогда не пробовал, не продавал и не передавал.

Ранее с ФИО1 он знаком не был. О том, что на этом автомобиле ФИО1 перевозил наркотики ему стало известно от следователя.

Автомобиль ему вернула супруга ФИО1 – Свидетель №12, в июле 2018 года, точные даты уже не помнит, и пояснила, что автомобиль им более не нужен (т. 5 л.д. 22-24).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, в соответствии ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, следует, что он работает в органах внутренних дел с 2014 года на различных должностях. С мая 2018 года он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности, кроме прочего входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Так, дата он и Свидетель №9 были привлечены старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 для оказания практической помощи при проведении им оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, который по оперативной информации причастен к незаконному обороту наркотических средств.

В качестве независимых представителей общественности приняли участие в указанном мероприятии Свидетель №3 и Свидетель №11, которые дали добровольное согласие.

Свидетель №6 пояснил представителям общественности, что будет проведено «обследование» автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, цвет графитовый металлик, которым управляет ФИО1

Данный автомобиль на момент проведения ОРМ был припаркован на 

<

адрес> км автодороги 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>» 

<

адрес>.

Перед началом производства ОРМ Свидетель №6 предъявил распоряжение о проведении гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от дата, разрешающее его производство в указанном выше автомобиле. С этим распоряжением ФИО1 ознакомился под роспись. Помимо ФИО1 в указанном автомобиле находился Свидетель №10, который так же принял участие при проведении ОРМ.

Затем, Свидетель №6 разъяснил всем участникам «обследования», обязанность удостоверить факт его проведения, ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, обязательные для занесения в протокол. Свидетель №6 предупредил участников ОРМ о применении им мобильного телефона «iPhone» в целях фотосъемки при производстве «обследования». 

Так, в ходе обследования автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, цвет графитовый металлик под водительским сидением обнаружены, предъявлены на обозрение представителям общественности, а затем изъяты: прозрачный полимерный сверток с двумя полимерными пакетами, в каждом из которых находилось вещество розового цвета; один полимерный пакет с веществом белого цвета. Все эти вещества упакованы в один полимерный черный пакет, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> для пакетов», где сделана пояснительная надпись и расписались все участники «обследования».

Под пассажирским передним сидением автомобиля обнаружены, предъявлены на обозрение участникам ОРМ и изъяты: прозрачный полимерный пакет, где находились два полимерных пакетика с застежкой Zip-Lock, в каждом из которых находилось вещество белого цвета, а также пакет с надписью «IKEA» - с прямоугольными таблетками серого цвета. Всё это было упаковано в один полимерный черный пакет, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> для пакетов», где сделана пояснительная надпись и расписались все участники ОРМ.

Помимо этого, на панели приборов обнаружен, предъявлен на обозрение участникам «обследования» и изъят сотовый телефон IPhone X, imei: № с сим-картой «Билайн», абонентский №, который затем упакован в один полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> для пакетов», где расписались все участники мероприятия.

Как пояснил ФИО1 все обнаруженные в ходе ОРМ вещества принадлежат ему, являются наркотическими средствами и предназначены для последующего сбыта. 

Все эти действия, произведённые при производстве ОРМ «Обследование», нашли свое документальное отражение в протоколе обследования. Правильность составления этого документа заверили своими подписями все участники оперативно-розыскного мероприятия, в том числе и он. Заявлений и замечаний перед началом, в ходе и по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследования», ни от кого из участников, в том числе и ФИО1, не поступило.

Далее, дата в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 30 минут он и старший оперуполномоченный Свидетель №6 были привлечены оперуполномоченным по особо важным делам Свидетель №9 для оказания практической помощи при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 

В качестве независимых представителей общественности для участия в указанном мероприятии также были приглашены Свидетель №3 и Свидетель №11, которые добровольно согласились принять участие при его проведении.

Свидетель №9 пояснил представителям общественности, что будет проведено «обследование» 

<

адрес>, где проживает ФИО1

Затем все участники оперативно-розыскного мероприятия выдвинулись к месту его производства. В 

<

адрес> перед производством ОРМ Свидетель №9 предъявил ФИО1 постановление Ленинского районного суда 

<

адрес>, разрешающее производство ОРМ «обследование». С этим постановлением последний ознакомился под роспись.

Затем, Свидетель №9 разъяснил всем участникам содержание указанного оперативно-розыскного мероприятия, обязанность удостоверить факт проведения «обследования», ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, обязательные для занесения в протокол.

Свидетель №9 предупредил о применении в ходе «обследования» Свидетель №6 мобильного телефона «iPhone» для производства фотосъемки. 

Обследуемая квартира расположена во втором подъезде трёхэтажного дома на первом этаже слева от входа в подъезд. При входе в квартиру с правой стороны расположена комната – зал. С левой стороны от входа в зал находился стол, на котором обнаружен, предъявлен на обозрение участникам ОРМ и изъят ноутбук «HP Pavilion g6» с подключенным зарядным устройством и мышкой светлого цвета. Ноутбук и его комплектующие упакованы оперативными сотрудниками в полимерный черный пакет, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> для пакетов», где расписались все участники «обследования».

На этом же столе обнаружена, предъявлена на обозрение участникам ОРМ и изъята пластиковая карта «Qiwi-банка» на имя ФИО1 №, которая упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> для пакетов», где расписались все участники «обследования». 

Как пояснил ФИО1, изъятые ноутбук и банковская карта принадлежат ему. В ноутбуке содержится информация о местах закладок наркотических средств, а на изъятую у него карту Qiwi-банка он выводил денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств, с биткойн-кошелька.

После этого, дата в период времени с 00 часов 38 минут по 01 часов 10 минут он и оперуполномоченный по ОВД Свидетель №9 были привлечены старшим оперуполномоченным Свидетель №6 для оказания практической помощи при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» СГПУ гаража № по адресу: 

<

адрес>.

В качестве независимых представителей общественности для участия в указанном мероприятии так же были приглашены Свидетель №3 и Свидетель №11, которые добровольно согласились принять участие при его проведении.

Свидетель №6 пояснил представителям общественности, что будет проведено «обследование» СГПУ гаража № по адресу: 

<

адрес>.

Затем все участники оперативно-розыскного мероприятия выдвинулись к месту его производства. В СГПУ гараж № 

<

адрес> перед производством ОРМ Свидетель №6 предъявил ФИО1 распоряжение о проведении ОРМ «Обследование». С этим распоряжением последний ознакомился под роспись.

Затем, Свидетель №6 разъяснил всем участникам содержание указанного оперативно-розыскного мероприятия, обязанность удостоверить факт проведения «обследования», ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, обязательные для занесения в протокол.

Помимо этого, Свидетель №6 предупредил о применении им в ходе «обследования» мобильного телефона «iPhone» для производства фотосъемки. 

Перед началом производства ОРМ Свидетель №6 предложил добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и иные предметы, запрещенные к гражданскому обороту. ФИО1 Пояснил, что таковых у него не имеется. 

Так, в ходе «обследования» с правой стороны от входа в гараж на нижней полке стеллажа под красным одеялом обнаружены, предъявлены на обозрение участникам ОРМ и изъяты: пластиковая банка зеленого цвета с таблетками серого цвета. Банка с содержимым упакована оперативным сотрудником в один полимерный черный пакет, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> для пакетов», где расписались участники «обследования».

Помимо этого, там же - на нижней полке стеллажа под красным одеялом обнаружены, предъявлены на обозрение участникам ОРМ и изъяты: полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock» с веществом кристаллообразного вида светло-желтого цвета. Пакет с указанным веществом оперативник упаковал в один полимерный черный пакет, горловину которого перевязал нитью. Концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> для пакетов», где расписались участники ОРМ.

Кроме того, там же обнаружены, предъявлены на обозрение участникам ОРМ и изъяты: пакетики типа «Zip-Lock», весы, лопатка пластиковая, термоусадочные трубки белого и желто-зеленого цветов. Указанные предметы упакованы в один полимерный черный пакет, горловина которого перевязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> для пакетов», где расписались участники «обследования».

Как пояснил ФИО1, изъятые у него вещества являются наркотическими средствами и предназначались для последующего сбыта путем производства тайников - «закладок».

Так же, дата им в присутствии приглашенных граждан Свидетель №8 и Свидетель №7 с участием ФИО1 и старшего оперуполномоченного Свидетель №6 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Исследование предметов и документов». 

Он разъяснил всем участникам ОРМ содержание указанного оперативно-розыскного мероприятия, обязанность удостоверить факт проведения «исследования предметов и документов», ход и его результаты, а также право делать замечания на действия сотрудников полиции, обязательные для занесения в протокол. Он предупредил участников мероприятия о применении в ходе его производства видеокамеры «Sony Handycam» в целях проведения фото-видео съемки. 

Так, в присутствии приглашенных граждан и других участников ОРМ им был вскрыт пакет, опечатанный печатью «Для пакетов № Главное Управление МВД России по 

<

адрес>», где находились ноутбук «HP Pavilion g6» в корпусе серого цвета, мышь светлого цвета и зарядное устройство на этот ноутбук, которые предъявлены на обозрение всем участникам данного мероприятия.

Им был исследован ноутбук, в результате чего обнаружены графические изображения с местами расположения тайников-«закладок» наркотика, сделанных ФИО1 В ходе «исследования» ФИО1 также подтвердил, что действительно им были сделаны тайники-«закладки» наркотических средств, а так же фотографии указанных мест, предназначенные для дальнейшей реализации их неопределённому кругу лиц.

По завершению оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» ноутбук «HP Pavilion g6» в корпусе серого цвета, мышь светлого цвета и зарядное устройство чёрного цвета помещены в первоначальную упаковку. Горловина пакета перевязана нитью белого цвета. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати, выполненной красителем синего цвета «Для пакетов № Главное управление МВД России по 

<

адрес>», где расписались все участники ОРМ «Исследование предметов и документов».

Помимо, этого аудио-видео запись, сделанная в ходе проведения указанного ОРМ в последующем им перенесена на оптический носитель, который упакован надлежащим образом (т. 2 л.д. 152-158).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, в соответствии ст.281 УПК РФ, с согласия участников процесса, следует, что в 

<

адрес>, проживает его друг - ФИО1, с которым он знаком около 12 лет. С ним он часто вместе отдыхает и проводит время. ФИО1 насколько ему известно работает на фирмы и занимается извозом документом. Где именно работает ФИО1, и в чем заключается его работа, ему неизвестно. Он работает монтажником в компании групп «Stilsoft». Его работа заключается в установке камер видеонаблюдения по стране. Работает вахтовым методом: 2 недели или месяц в командировке, а затем около 10 дней или 14 дней в 

<

адрес> отдыхает. 

Так, дата примерно в 09 часов 00 минут ему на сотовый телефон с абонентским номером № позвонил ФИО1 со своего абонентского номера № и поинтересовался планами на ближайшее время. Так как он только вернулся из командировки, то у него были выходные дни до дата, о чем он и сообщил ФИО1 Тогда ФИО1 приехал к нему домой в 

<

адрес> и предложил поехать вместе с ним в 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, №. Данный автомобиль ФИО1 не принадлежит и был арендован. У кого именно, он не знает. ФИО1 пояснил, что нужна его помощь в посменном управлении автомобилем, так как по работе необходимо отвезти документы в 

<

адрес>. Какие именно документы и кому, ФИО1 не пояснил, а он и не интересовался. Так как он был свободен на этой недели и ни разу не был в 

<

адрес>, то предложение ФИО1 его заинтересовало, и он согласился.

Так, дата примерно в 21 часа 00 минут он и ФИО1 на выше указанном автомобиле 

<

данные изъяты> выехали из 

<

адрес>, заехали в 

<

адрес> и примерно в 22 часа 00 минут выехали в 

<

адрес>. По дороге в 

<

адрес> он и ФИО1 управляли автомобилем посменно, а когда возвращались из 

<

адрес>, то управлял автомобилем только ФИО1 

дата примерно 18 часов 00 минут они прибыли в 

<

адрес>, где гуляли по Красной Площади и катались на метро. Переночевали в автомобиле.

Утром дата они поехали в 

<

адрес> по делам ФИО1 Автомобилем управлял так же он. 

В свой телефон ФИО1 внес координаты, которые он не запомнил, и по этим координатам они приехали примерно в 10 часов в лесной массив. Точное место и 

<

адрес>, он указать не может. 

На дороге возле лесного массива ФИО1 вышел из автомобиля и направился в лесной массив, а он остался ожидать его возвращения в машине. Примерно через 10 минут ФИО1 вернулся в автомобиль. В руках у него был полимерный сверток красно-белого цвета, обмотанный полимерной прозрачной пищевой пленкой, размером примерно 30 на 20 см. 

Он поинтересовался у ФИО1 о происхождении этого свертка. Однако ФИО1 ему ничего не ответил. Затем ФИО1 в своем телефоне вбил уже другие координаты, и они направились в другое место 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 00 минут вблизи 

<

адрес> их машина поломалась – вышел из строя генератор. 

Примерно к 19 часа они закончили ремонтировать автомобиль и продолжили движение ко второму месту, где оно точно расположено, он так же не знает и показать не сможет, так как в 

<

адрес> и 

<

адрес> был впервые. 

Примерно в 21 час 00 минут они приехали на второе место, расположенное вдоль дороги около лесного массива. ФИО1 вышел из машины и направился в лесной массив и примерно через 10 минут вернулся в автомобиль. В руке он держал прозрачный пакет. ФИО1 так же не пояснил, что это за пакет и что в нем находится. Далее они направились в 

<

адрес>. Управлял автомобилем по дороге в 

<

адрес> только ФИО1 

По дороге домой они периодически останавливались с целью отдыха. Во время первой остановки ФИО1 вскрыл какой-то пакетик, в котором был белый порошок. Он догадался, что скорее всего это наркотик, однако ничего спрашивать не стал. ФИО1 ничего не пояснил. По дороге домой ФИО1 два раза употребил, как ему стало позже известно после остановки их сотрудниками полиции, «кокаин». Сам он наркотики не употребляет и не пробовал. Ранее ему ФИО1 не говорил, что употребляет наркотические средства, однако об этом он догадывался.

дата около 21 часа 00 минут на въезде в 

<

адрес> неподалеку от автозаправки 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>» их автомобиль, под управлением ФИО1 остановили сотрудники ГАИ. После чего к ним подошли сотрудники полиции - отел по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств и предъявили удостоверения. Сотрудники полиции попросили выйти их из автомобиля, что он и ФИО1 в последующем сделали. Затем сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 подозревается в поставке и незаконном сбыте наркотических средств в особо крупных размерах на территории 

<

адрес>. 

Так, сотрудники полиции предъявили ФИО1 распоряжение, разрешающее им проведение оперативно-розыскного мероприятия ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», для обследования транспортного средства под управлением ФИО1 С данным распоряжением ФИО1 ознакомился путем личного прочтения и на оборотной стороне распоряжения сделал соответствующую запись.

Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас в присутствии приглашенных граждан будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование транспортного средства» автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, цвет графитовый металлик, которое находится в пользовании ФИО1 Перед началом проведения ОРМ, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам в указанном ОРМ права и обязанности. Далее полицейский предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, в том числе наркотики, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. ФИО1 пояснил, что таковых не имеет.

Так, в присутствии приглашенных граждан сотрудники полиции преступили к проведению ОРМ. Под водительским сидением был обнаружен и представлен на обозрение всем участникам ОРМ прозрачный полимерный сверток, внутри которого находятся два полимерных пакета с веществом розового цвета, а также один пакет с веществом белого цвета. ФИО1 пояснил, что пакетики с розовым веществом - это «амфетамин», а пакетик с белым веществом «меф». ФИО1 так же сообщил, что эти пакеты с наркотиками он перевозил из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта через закладки. 

После чего указанные полимерные пакеты были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, горловину которого сотрудник полиции обвязал нитью. Концы нити оклеил отрезком бумаги с оттиском печати круглой мастичной печати, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. 

Под пассажирским сидением был обнаружен и изъят, а затем предъявлен на обозрение прозрачный полимерный пакет, в котором находится два полимерных пакета с веществом белого цвета внутри и полимерный пакет с таблетками внутри. ФИО1 пояснил, что пакетики с белым порошком - это наркотик «кокаин», а пакетик с таблетками - это наркотик «экстази». ФИО1 пояснил, что эти наркотики он также перевозил из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта через закладки и принадлежат они ему. Данный пакет был изъят и упакован аналогичным способом, что и предыдущие изъятые наркотики. 

На панели приборов автомобиля был обнаружен и в последующем изъят мобильный телефон «Айфон XI0» с сим-картой внутри, принадлежащий ФИО1, который тоже был предъявлен на обозрение участвующим лицам. Телефон так же был упакован в полимерный прозрачный пакет. Горловина пакета была перевязана нитью, концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, где расписался он и другие участники ОРМ. ФИО1 пояснил, что этот мобильный телефон принадлежит ему и в нем имеется переписка о сбытах наркотических средств. После сотрудником полиции был составлен протокол о ходе проведения данного ОРМ, с которым все участвующие лица ознакомились и, где поставили свои подписи.

Перед началом, в ходе и по его окончанию проведения ОРМ от участвующих лиц, ФИО1 и в том числе него, замечаний и заявлений не поступило. 

Далее все участвующие лица направились в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1 для проведения дальнейших ОРМ, в которых он участие не принимал. Позже в 

<

адрес> он дал объяснения п поводу, изъятых у ФИО1 наркотических средств. 

Ни к нему, ни к ФИО1 перед проведением, в ходе и по окончании вышеуказанного ОРМ какого-либо физического, психологического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции не применялось. Претензий к сотрудникам полиции не имеет. О том, что его поездка с ФИО1 в 

<

адрес>, связана с получением последним наркотических средств с целью дальнейшего сбыта, ему было неизвестно. О том, что ФИО1 также занимается сбытом наркотических средств, он ничего не знал. Более по существу заданных вопросов ему пояснить нечего (т. 1 л.д. 191-196).

Также в судебном заседании, в соответствии с ст.285 УПК РФ, исследованы письменные материалы дела, в их числе:

- заключению комиссии экспертов № от дата, согласно выводов которой, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому деянию, не страдал и не страдает, в настоящее время психически здоров. Как не страдающий психическим расстройством ФИО1 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как показал анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего клинического психолого-психиатрического обследования, в период времени, к которому относится правонарушение ФИО1 не обнаруживал также признаков какого-либо временного психического расстройства. На это указывают данные о последовательности и целенаправленности его действий, отсутствии в его поведении и высказываниях в тот период времени признаков патологической интерпретации окружающего и амнезии своего поведения, поэтому он также мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Данных за алкоголизацию и наркотическую зависимость (синдром зависимости от ПАВ) у ФИО1 не выявлено, в связи с чем, он не нуждается в профилактическом наблюдении, медицинской и социальной реабилитации у нарколога. (т. 2 л.д. 56-58)

- заключение эксперта №-э от дата, согласно которому: 

- порошкообразное вещество белого цвета, массой 450,340 г, изъятое дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, цвет графитовый металлик, припаркованном на 

<

адрес> км автодороги 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>» 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

- порошкообразные вещества розового цвета, массами 495,870 г и 497,740 г, общей массой 993,610 г, изъятые дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, цвет графитовый металлик, припаркованном на 

<

адрес> автодороги 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин.

Порошкообразные вещества белого цвета, массами 7,830 г и 8,100 г, общей массой 15,930 г, изъятые дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, цвет графитовый металлик, припаркованном на 

<

адрес> автодороги 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство - кокаин.

- вещества в виде таблеток и фрагментов таблеток серого цвета, массами 117,000 г и 3,000 г, общей массой 120,000 г, изъятые дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки ВАЗ 211440 регистрационный знак 

<

данные изъяты>, цвет графитовый металлик, припаркованном на 

<

адрес> км автодороги 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

- вещества в виде таблеток и фрагментов таблеток серого цвета, массами 40,800 г и 1,800 г, общей массой 42,600 г, изъятые дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гаража № расположенного по адресу: 

<

адрес> СГПУ, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

- кристаллическое вещество светло-желтого цвета, массой 9,210 г, изъятое дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гаража № расположенного по адресу: 

<

адрес> СГПУ, содержит в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

- спрессованное вещество, массой 14,610 г, изъятое дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности в 200 метрах в северном направлении от 

<

адрес> края с координатами 45.035908, 41.893578, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 2 л.д. 35-49);

- заключение эксперта №-Э от дата, согласно которому представленное на экспертизу спрессованное вещество темно-коричневого цвета, массой 2,080 г, изъятое дата в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 3 км в северо-западном направлении напротив 

<

адрес> (координаты №, №), является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса).

Представленное на экспертизу спрессованное вещество темно-коричневого цвета, массой 3,140 г, изъятое дата в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 3 км в северо-западном направлении напротив 

<

адрес> (координаты №, №). является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 4 л.д. 40-46);

- заключение эксперта №-Э от дата, согласно которому на поверхностях, представленных на экспертизу, электронных весов и полимерной ложки, выявлены следовые количества вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – Кокаин. Определить массы выявленных наркотических средств не представляется возможным, по причине крайне малого количества на объектах носителях.

На поверхностях, представленных на экспертизу, трубок (термоусадочных трубок) из полимерного материала белого и жёлтого с зелёным цветов, а также на поверхностях множественных, пустых пакетов из бесцветной, прозрачной, полимерной плёнки с полимерными замками, следовых количеств наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, не выявлено (т. 4 л.д. 187-192).

Протоколы следственных действий:

- протокол осмотра места происшествия от дата, согласно которому при осмотре участка местности, расположенном примерно в 3 км в северо-западном направлении напротив 

<

адрес> с координатами №, №, установленными в ходе осмотра ноутбука ФИО1, обнаружен и изъят отрезок полимерной трубки белого цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Данное наркотическое средство обнаружено по координатам, которые установлены в ходе осмотра ноутбука ФИО1, что свидетельствует о его незаконной деятельности, связанной со сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 4 л.д. 27-30);

- протокол осмотра места происшествия от дата, согласно которому при осмотре участка местности, расположенном примерно в 3 км в северо-западном направлении напротив 

<

адрес> с координатами №, №, установленными в ходе осмотра ноутбука ФИО1, обнаружен и изъят отрезок полимерной трубки белого цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Данное наркотическое средство обнаружено по координатам, которые установлены в ходе осмотра ноутбука ФИО1, что свидетельствует о его незаконной деятельности, связанной со сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 4 л.д. 20-23);

- протокол осмотра предметов от дата, согласно которому осмотрен: ноутбук «HP Pavilion g 6» с подключенным зарядным устройством и мышкой светлого цвета, обнаруженные и изъятые дата в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> ФИО1, упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*». 

Осмотром данных содержащихся в ноутбуке ФИО1 установлен факт незаконного сбыта им наркотических средств, получения денежных средств от реализации наркотиков и обнаружены новые места тайников-«закладок» с наркотиком (т. 3 л.д. 1-198);

- протокол осмотра предметов от дата, согласно которому осмотрены: фрагменты полимерных пленок, два пакета с «застёжками» с психотропным веществом – «амфетамин», остаточными массами 495,770 г и 497,640 г, общей остаточной массой 993,410 г, один пакет с «застёжкой» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 450,290 г, после производства исследования и судебной экспертизы, обнаруженные и изъятые у ФИО1 дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, цвет графитовый металлик, припаркованном на 

<

адрес> автодороги 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; полимерный пакет, два пакета с «застёжками» с наркотическим средством - кокаин, остаточными массами 7,780 г и 8,050 г, общей остаточной массой 15,830 г, два пакета с «застёжками» с наркотическим средством - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточными массами 111,000 г и 4,500 г, общей остаточной массой 115,500 г, после производства исследования и судебной экспертизы, обнаруженные и изъятые у ФИО1 дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, цвет графитовый металлик, припаркованном на 

<

адрес> км автодороги 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>» 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; полимерная банка зеленого цвета «Экzо» с наркотическим средством - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточными массами 37,200 г и 3,600 г, общей массой 40,800 г, после производства исследования и судебной экспертизы, обнаруженные и изъятые у ФИО1 дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гаража № расположенного по адресу: 

<

адрес> СГПУ, упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; один пакет с «застёжками» с наркотическим средством - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточной массой 9,06 г, после производства исследования и судебной экспертизы, обнаруженные и изъятые у ФИО1 дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гаража № расположенного по адресу: 

<

адрес> СГПУ, упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; отрезок полимерной желтой трубки с полосками зелёного цвета, два полимерных пакета (один в одном) с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 14,510 г, после производства исследования и судебной экспертизы, обнаруженные и изъятые у ФИО1 дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности в 200 метрах в северном направлении от 

<

адрес> края с координатами №, №, упакованные в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; отрезок полимерной трубки белого цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 2,030 г, после производства исследования и судебной экспертизы, обнаруженные и изъятые у ФИО1 дата в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 3 км в северо-западном направлении напротив 

<

адрес> с координатами №, №, упакованные в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; отрезок полимерной трубки белого цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 3,090 г, после производства исследования и судебной экспертизы, обнаруженные и изъятые у ФИО1 дата в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 3 км в северо-западном направлении напротив 

<

адрес> с координатами №, №, упакованные в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; «контрольный» ватный диск, ватный диск при помощи которого взяты смывы с пальцев и ладоней правой руки ФИО1, ватный диск при помощи которого взяты смывы с пальцев и ладоней левой руки ФИО1, полученные в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» дата в отношении ФИО1, каждый из которых упакован в отдельный полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*».

Осмотром вышеуказанных наркотических средств установлено, что ФИО1 покушался незаконно сбыть эти наркотические средства и психотропное вещество неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. Осмотр ватных дисков, на которых обнаружены следы наркотических средств, свидетельствуют о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств (т. 4 л.д. 123-135);

- протокол осмотра предметов от дата, согласно которому осмотрен: компакт-диск, на котором содержится аудио-видео запись оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении ФИО1, проведённого дата, упакованный в один бумажный конверт, опечатанный печатью № ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*».

Осмотром установлена причастность ФИО1 к незаконным сбытам наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 4 л.д. 166-170);

- протокол осмотра предметов от дата, согласно которому осмотрен: компакт-диск, на котором содержится аудио-видео запись оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» ноутбука «HP Pavilion g6», принадлежащего ФИО1, проведенного дата, упакованный в один бумажный конверт, опечатанный печатью «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*».

Осмотром установлена причастность ФИО1 к незаконным сбытам наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 4 л.д. 236-241);

- протокол осмотра предметов от дата, согласно которому осмотрены: электронные весы, пластиковая (полимерная) лопатка (ложка), на поверхности которых выявлены следовые количества вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство – Кокаин, пакетики типа «Zip-Lock»,термоусадочная трубка белого и желто-зеленого цветов, обнаруженные и изъятые дата в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в СГПУ гараж №, по адресу: 

<

адрес> у ФИО1, упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»;

Осмотром установлена причастность ФИО1 к расфасовке наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта (т. 5 л.д. 1-2);

- протокол осмотра предметов от дата, согласно которому осмотрены: пластиковая карта QIWI Банка № на имя EVGENII KRASNIKOV, обнаруженная и изъятая дата в ходе производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> ФИО1, упакованная в один бумажный конверт, опечатанный печатью «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; компакт-диск, содержащий электронный вариант выписки о движении денежных средств по учётным записям QIWI Кошельков № №, №, №, оформленным на ФИО1, поступивший согласно запросу из АО «Киви банк», упакованный в один бумажный конверт, опечатанный печатью «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*».

Осмотром установлено получение ФИО1 дохода от продажи наркотических средств, путём перевода денежных средств с биткойн-кошелька на киви-кошелёк (т. 5 л.д. 69-72).

Иные документы:

- представленные органу предварительного следствия материалы оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, припаркованного на 114 км автодороги Ставрополь-Батайск, вблизи АЗС «Весна 2009» 

<

адрес>, под управлением ФИО1, проведенного дата, а также ОРМ «исследование предметов и документов» ноутбука ФИО1, проведенного дата:

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от дата, согласно которому заместитель начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес> полковник полиции ххх принимает решение о представлении в СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> материалов оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «исследование предметов и документов», проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 13-15);

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от дата, согласно которому заместитель начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес> полковник полиции ххх принимает решение о передаче сообщения о преступлении по подследственности руководителю СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (т. 1 л.д. 16-17);

- распоряжение № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, согласно которому сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> разрешается проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, припаркованного на 

<

адрес> автодороги 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> под управлением ФИО1 (т. 1 л.д. 18);

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, согласно которому дата в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, припаркованном на 

<

адрес> автодороги 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> под управлением ФИО1, обнаружены и изъяты, признанные вещественными доказательствами: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 450,360 г; психотропное вещество амфетамин, массами 495,890 г и 497,760 г; наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в пересчете на всю массу представленных четыреста десяти таблеток, массой 123,000 г, наркотическое средство – кокаин, массами: 7,850 г и 8,120 г. (т. 1 л.д. 19-22);

- справка об исследовании №-и от дата, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 450,360 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- представленные на исследование порошкообразные вещества розового цвета, массами 495,890 г, 497,760 г, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин;

- представленные на исследование четыреста десять (410) таблеток, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса таблеток, содержащих наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в пересчете на всю массу представленных четыреста десяти таблеток, составила 123,000 г;

- представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета, массами: 7,850 г и 8,120 г, содержат в своем составе наркотическое средство – кокаин (т. 1 л.д. 67-69);

- опросы Свидетель №11 и Свидетель №10 от дата по поводу хода, содержания и результатов проведенного в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, припаркованном на 

<

адрес> автодороги 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 1 л.д. 49-52, 57-61);

- акт опроса ФИО1 от дата по поводу хода, содержания и результатов проведенного в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, припаркованном на 

<

адрес> автодороги 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, а так же о его преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств (т. 1 л.д. 42-48);

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от дата, согласно которому проведено исследование ноутбука «HP Pavilion g6» ФИО1 в ходе которого установлена причастность ФИО1 к незаконным сбытам наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д.55-56);

- представленные органу предварительного следствия материалы оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес>, где проживает ФИО1 и гаража №, по адресу: 

<

адрес> проведенного, СГПУ район, используемого ФИО1, проведённые дата:

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от дата, согласно которому заместитель начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес> полковник полиции ххх принимает решение о представлении в СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> материалов оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 76-78);

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от дата, согласно которому заместитель начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес> полковник полиции ххх принимает решение о передаче сообщения о преступлении по подследственности руководителю СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (т. 1 л.д. 79-80);

- постановление № Ленинского районного суда 

<

адрес> о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, согласно которому сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> разрешается проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

адрес>, где проживает ФИО1 (т. 1 л.д. 81-82);

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, согласно которому дата 

<

адрес>, где проживает ФИО1, обнаружены и изъяты, признанные вещественными доказательствами: ноутбук «HP Pavilion g6» с подключенным зарядным устройством и мышкой; пластиковая карта QIWI Банка № на имя EVGENII KRASNIKOV (т. 1 л.д. 83-86);

- распоряжение № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, согласно которому сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> разрешается проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гаража №, по адресу: 

<

адрес> проведенного, СГПУ район, используемого ФИО1 (т. 1 л.д. 90);

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, согласно которому дата в гараже №, по адресу: 

<

адрес> проведенного, СГПУ район, используемом ФИО1, обнаружены и изъяты, признанные вещественными доказательствами: 148 таблеток, содержащих наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа- диметил-фенил-этиламин), массой в пересчете на всю массу представленных ста сорока восьми таблеток, 44,400 г; наркотическое средство МДМА (d, L- 3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 9,230 г. (т. 1 л.д. 91-94);

- справка об исследовании №-и от дата, согласно которой представленные на исследование сто сорок восемь (148) таблеток, содержат в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа- диметил-фенил-этиламин). Масса таблеток, содержащих наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в пересчете на всю массу представленных ста сорока восьми таблеток, составила 44,400 г; представленное на исследование кристаллическое вещество светло-желтого цвета, массой 9,230 г, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L- 3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т. 1 л.д. 117-119);

- представленные органу предварительного следствия материалы оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного в лесном массиве в 200 метрах от 

<

адрес> с координатами №, №, проведенного дата, где ФИО1 сделал «закладку» наркотика:

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от дата, согласно которому заместитель начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес> полковник полиции ххх принимает решение о представлении в СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> материалов оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 125-126);

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от дата, согласно которому заместитель начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес> полковник полиции ххх принимает решение о передаче сообщения о преступлении по подследственности руководителю СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (т. 1 л.д. 127-128);

- распоряжение № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, согласно которому сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> разрешается проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности, расположенного в лесном массиве в 200 метрах от 

<

адрес> с координатами №, №, где ФИО1 сделал «закладку» наркотика (т. 1 л.д. 130);

- протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от дата, согласно которому дата на участке местности, расположенном в лесном массиве в 200 метрах от 

<

адрес> с координатами №, №, где ФИО1 сделал «закладку» наркотика, обнаружено и изъято, признанное вещественным доказательством: наркотическое средство Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой: 14,710 г. (т. 1 л.д. 131-134);

- справка об исследовании №-и от дата, согласно которой представленное на исследование спрессованное вещество темно-коричневого цвета, массой 14,710 г, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 143-145);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от дата, согласно которому заместитель начальника полиции (по оперативной работе) ГУ МВД России по 

<

адрес> полковник полиции ххх принимает решение о представлении в СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> материалов оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования», проведенного сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 176-177);

- протокол сбора образцов для сравнительного исследования от дата, согласно которому у ФИО1 получены смывы с пальцев и ладоней обеих рук на ватные диски, а также получен контрольный ватный диск (т. 1 л.д. 179);

- справка об исследовании №-и от дата, согласно которой в результате проведенного исследования установлено, что на поверхности представленных ватных дисков со смывами с рук гр. ФИО1 выявлены следовые количества наркотического средства - кокаина. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду крайне малого его содержания на объектах носителях (т. 1 л.д. 181-184);

Из показаний подозреваемого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, с согласия участников процесса, следует, что Примерно с дата он стал заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, без контактным способом, путем организации тайников – закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. 

Так, дата «В контакте» ему пришло сообщение с предложением достойного заработка. Так как в тот момент он испытывал определенные финансовые трудности, то его заинтересовало данное предложение. Он прошел по ссылке в сообщении на страницу, где находилась инструкция о его дальнейших действиях. Требовались услуги курьера и частного извоза. Были предложения, как в черте города, так и по России. За каждую организованную «закладку» посылки по городу стоимость ее составляла от 200 до 500 рублей в зависимости от вакансии (курьер-город, агроном, логистика), а за междугороднюю перевозку посылки стоимость услуг курьера составляла от 35000-40000 рублей, по договоренности. Список городов был очень большой. Закладок посылок необходимо было делать в условиям города не менее 30. Он выбрал междугородние перевозки. Через некоторое время через сайт «BDSM SHOP», который зарегистрирован на интернет-площадке «HYHYDRA», с ним связался его человек, с которым он вёл переписку посредством мобильного приложения «SECRET CHAT». Имя этого человека в данном приложении – «NEW MEXICO», а его имя в мобильном приложении «SECRET CHAT» называется «PRO100BRO». 

Ему сообщили, что в его обязанности будет входить: доставка посылок на открытые участки местности, однако его предупреждали, что нельзя вскрывать посылки. Так же согласно инструкции он приобрел термоусадочную трубку, весы и зип-пакеты, которые хранил в гараже № расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> район. 

Так, с мая 2018 года он дважды выезжал за посылками: в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Что именно он перевозил и оставлял в тайнике согласно инструкции, не знал, однако догадывался, что скорее всего это наркотические средства. 

Тайник с «посылкой» был организован неизвестным ему лицом в лесном массиве в северной части 

<

адрес>, точного места назвать не может, так как это место он нашел по координатам, которые ему прислал «NEW MEXICO». В этом тайнике он нашел коробку с тремя коробками. По прибытию домой, эти коробки он отвез в три тайника-«закладки», расположенные возле магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес> «а» по направлению в аэропорт 

<

адрес>. Точные места, он не помнит и показать не сможет. 

Кроме того, после поездки в 

<

адрес> он положил посылку в районе 

<

адрес>. Точное места он уже не помнит, но описание, фотографии и координаты имеются в его компьютере.

В его обязанности входило: организация, фотографирование и установление координат «закладок». Далее он должен был формировать всю эту информацию в текст и отправлять руководителю «NEW MEXICO», через мобильное приложение «SECRET CHAT». За поездку в 

<

адрес> в июне 2018 ему была начислена заработная плата на биткоин-кошелек в размере равном 35000 рублей, затем он перевел биткойны на киви-кошелек, и затем через карту обналичил данную сумму в рублях.

В период времени со 02 по дата, более точное время он указать не может, «NEW MEXICO» написал сообщение о том, что ему необходимо ехать в 

<

адрес> за новой партией посылок. Он ответил согласием на данное предложение. «NEW MEXICO» скинул на его аккаунт координаты двух мест с тайниками посылок. Так как у него нет собственного транспорта еще в конце июня 2018 года он арендовал автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, у мужчины по имени «А.», контакты которого он нашел на «АВИТО». С ним он заключил устное соглашение. Оплата за аренду автомобиля составляла 5000 рублей в неделю. На его вопрос, почему автомобиль был зарегистрирован на ххх А. пояснил, что это автомобиль его тестя. До июня 2018 года он также арендовал другой автомобиль, который нашел через авито. Поездку в 

<

адрес> он запланировал на дата.

дата примерно в 09 часов 00 минут он позвонил своему другу Свидетель №10, дата года рождения, и они договорились о встрече. По приезду домой к Свидетель №10 в 

<

адрес> он предложил поехать в месте с ним в 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион. Он пояснил Свидетель №10, что ему нужна помощь в посменном управлении автомобилем. Он сообщил, что ему нужно будет в Москве забрать и передать документы по работе. Он не стал ставить Свидетель №10 в известность об истиной цели своей поездки.

Так как Свидетель №10 работает вахтовым методом и был свободен, а также никогда ранее не был в 

<

адрес>, то согласился. 

В этот же день примерно в 21 час 00 минут они выехали из 

<

адрес>, заехали в 

<

адрес> и около 22 часов 00 минут направились в 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион. 

дата примерно 18 часов 00 минут они приехали в 

<

адрес>, где гуляли по Красной Площади и катались на метро. Переночевали в автомобиле. На следующий день они поехали в 

<

адрес>. За рулем находился он, а Свидетель №10 был на пассажирском сидении. 

В свой телефон он внес координаты, которые ему скинул координатор-руководитель, и они по этим координатам приехали примерно в 10 часов к лесному массиву, расположенному в северной части 

<

адрес>. Более точное место и город назвать, он не может, так как уже не помнит и ориентировался он исключительно по навигатору. 

На участке дороги, расположенном возле лесного массива, он вышел из автомобиля и пошел в лесной массив согласно координат, переданных ему ранее, а Свидетель №10 остался в машине ожидать его. В лесу в листве он обнаружил прозрачный полимерный сверток, размером примерно 30 на 20 см. Далее он вернулся в машину, а Свидетель №10 поинтересовался об этом свертке. Он ничего Свидетель №10 не ответил, так как не хотел, чтобы тот знал об истиной причине их поездки. Затем он в своем телефоне вбил другие координаты, и они поехали в другое место 

<

адрес>. 

Примерно в 11 часов 00 минут дата вблизи 

<

адрес> их машина поломалась – вышел из строя генератор. 

Примерно к 19 часа они закончили ремонтировать автомобиль и продолжили движение ко второму месту, где оно точно расположено, он так же не помнит и показать не сможет, так как ориентировался исключительно по навигатору. 

Примерно в 21 час они приехали на второе место с «закладкой», которая тоже находилась в лесу. Он припарковал автомобиль на обочине автодороги, вышел из машины и направился в лесной массив. У основания сухого пня он нашел прозрачный полимерный пакет с содержимым.

После чего он и Свидетель №10 на указанном автомобиле направились домой в 

<

адрес>. Когда Свидетель №10 уснул, он остановился и посмотрел содержимое посылок, которые забрал при обстоятельствах указанных выше.

В первой посылке находились два полимерных пакета с веществом розового цвета, а также один пакетик с веществом белого цвета. Во второй посылке - два полимерных пакета, с веществом белого цвета внутри и полимерный пакет с таблетками внутри. Он понял, что это наркотические средства, а потом продолжил свое путешествие.

На одном из пакетов была написано «кокс», он понял, что это кокаин. Так как ранее он не употреблял наркотические средства и психотропные вещества, то решил попробовать их. Он решил употребить этот наркотик, путем вдыхания через нос в автомобиле. К этому времени проснулся Свидетель №10 и увидел, как он употребляет «кокаин», однако Свидетель №10 у него ничего не спросил, и ему он ничего не стал пояснять.

По приезду в 

<

адрес> он должен был получить дальнейшие указания от «NEW MEXICO» посредством «SECRET CHAT» о том, что делать с полученными посылками. Автомобиль из 

<

адрес> в 

<

адрес> вел только он.

Однако, дата около 21 часа 00 минут на въезде в 

<

адрес> на 

<

адрес> км автодороги 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> они были остановлены сотрудниками ГАИ. К ним подошли сотрудники полиции – отдел по борьбе с незаконны боротом наркотиков, предъявили служебные удостоверения и попросили выйти из автомобиля. Они согласились. Затем сотрудники полиции пояснили, что он подозревается в поставке и в незаконном сбыте наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес>. 

Далее сотрудники полиции предъявили ему распоряжение, разрешающее проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование транспортного средства», которым он управлял. С данным распоряжением он ознакомился путем личного прочтения и на оборотной стороне распоряжения сделал соответствующую запись. Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас в присутствии приглашенных граждан будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование транспортного средства» 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, которое находится в его пользовании. Перед началом проведения ОРМ, сотрудник полиции разъяснил ему и всем участвующим в ОРМ лицам права и обязанности. Далее полицейский предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, в том числе наркотики, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На что он сообщил, что таковых не имеет. Ответил он так, потому что надеялся на то, что осматривать автомобиль не будут и не обнаружат наркотические средства, которые он перевозил.

Далее в присутствии приглашенных граждан сотрудники полиции преступили к проведению ОРМ. В ходе обследования под водительским сидением был обнаружен и представлен на обозрение всем участвующим в ОРМ лицам прозрачный полимерный сверток, внутри которого находилось два полимерных пакета с веществом розового цвета, а также один пакетик с веществом белого цвета. На что он пояснил, что данные пакетики с наркотиками. Так же он пояснил, что эти пакеты с наркотиками он перевозил из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес> с целью дальнейшей их доставки по местам закладок. После чего указанный полимерный пакеты были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписался он и все участвующие лица. Далее под пассажирским сидением был обнаружен и предъявлен на обозрение прозрачный полимерный пакет, в котором находится два полимерных пакета, с веществом белого цвета внутри и полимерный пакет с таблетками внутри. Он пояснил, что пакетики с белым порошком – это наркотик «кокаин», а пакетик с таблетками – наркотик, но какой именно, ему неизвестно. Так же он пояснил, что и эти наркотики привез из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес> с целью дальнейшей транспортировки в места закладок. Данный пакет был изъят и упакован аналогичным способом, что и предыдущий. 

Затем на панели приборов автомобиля был обнаружен его мобильный телефон «Айфон Х» с сим-картой внутри, который также был предъявлен на обозрение участвующим лицам, а изъят и упакован аналогичным способом, что и наркотики. Он рассказал полицейским, что этот мобильный телефон принадлежит ему и в нем имеется переписка с «NEW MEXICO» о его передвижениях с посылками.

После сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомился он и другие участвующие лица, о чем поставили свои подписи в данном документе. В ходе проведения ОРМ и по его окончанию ни от участвующих лиц, ни от него, ни Свидетель №10 замечаний и заявлений не поступило. 

Далее все участвующие лица направились в 

<

адрес>, по месту его жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

По прибытию, сотрудник полиции ознакомил его с постановлением судьи Ленинского районного суда 

<

адрес>, о разрешении проведения по месту его жительства ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В конце постановления он сделал соответствующую запись. Перед началом проведения ОРМ, сотрудник полиции разъяснил ему и всем участвующим лицам, в указанном ОРМ права и обязанности. Далее полицейский предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, в том числе наркотики, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. Он сообщил, что таковых не хранит. 

Далее в результате проведения ОРМ по месту его проживания, сотрудниками полиции в присутствии приглашенных граждан был обнаружен ноутбук, который принадлежит его супруге –Свидетель №12, однако которым кроме него никто не пользуется. Он пояснил, что в этом ноутбуке имеется переписка с «NEW MEXICO» о его передвижениях с посылками. Обнаруженный ноутбук, был предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, а затем изъят. Упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Далее сотрудниками полиции была обнаружена его банковская карта «Киви-банка», которая предъявлена на обозрение всем участвующим лицам. Он пояснил, что на данную карту перечислялись денежные средства с биткойн-кошелька в качестве оплаты за перевозку посылок. Данная банковская карта изъята и упакована аналогичным способом, что и ноутбук. В ходе проведения ОРМ и по его окончанию ни от участвующих лиц, ни от него замечаний и заявлений не поступило.

Затем все участвующие лица направились к гаражу, в котором у него хранилась посылка, привезенная с 

<

адрес>. Гараж расположен по адресу: 

<

адрес>, СГПУ район, Гараж №. По прибытию сотрудник полиции предъявили ему распоряжение, разрешающее им на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование гаража, который находится в его пользовании. Перед началом проведения ОРМ, сотрудник полиции разъяснил ему и другим участвующим лицам их права и обязанности. 

Далее полицейский предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, в том числе наркотики, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. Он сообщил, что таковых не имеет. 

Затем в ходе проведения ОРМ в гараже был обнаружен полимерный пакет, в котором находились пластиковая банка зеленого цвета с таблетками и прозрачный полимерный пакет, в котором находилось кристаллообразное вещество, две термотрубки, ложка пластиковая, весы и пустые зип-пакеты. 

Все обнаруженные предметы и вещества были предъявлены на обозрение участвующим лицам, а затем упаковано и изъято, способом указанном в протоколе ОРМ. По данному факту он пояснил, что пластиковая банка зеленого цвета с таблетками и прозрачный полимерный пакет, в котором находилось кристаллообразное вещество – это наркотические средства, которые он хранил для дальнейшей транспортировки в места закладки, которые ему должен был указать «NEW MEXICO».

Другие обнаруженные предметы он хранил, так как при приеме его на работе в инструкции, оставленной «NEW MEXICO» было указано обязательное приобретение данных предметов. Однако до момента изъятия он их так и не использовал. В ходе проведения ОРМ и по его окончанию ни от участвующих лиц, ни от него замечаний и заявлений не поступило. 

Далее сотрудники полиции предложили ему проехать в административное здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, с целью опроса и ряда проведения ОРМ с его участием, на что он дал свое добровольное согласие.

По прибытию в административное здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования», «Осмотр предметов и документов» на что, он дал свое добровольное согласие. Далее его опросили по всем обстоятельствам проведения ОРМ и его работе курьера.

При остановке транспортного средства и проведении ОРМ с его участием сотрудниками полиции к нему какого-либо физического, психологического и морального воздействия не применялось. Претензий к сотрудникам полиции не имеет. 

Свою вину в инкриминируемом ему преступлении признаёт полностью. В содеянном глубоко и искренне раскаивается (т. 2 л.д. 63-67).

Из показаний обвиняемого ФИО1 от дата, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, с согласия участников процесса, следует, что Примерно с дата он стал заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, без контактным способом, путем организации тайников – закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Так, дата «В контакте» ему пришло сообщение с предложением достойного заработка. Так как в тот момент он испытывал определенные финансовые трудности, то его заинтересовало данное предложение. Он прошел по ссылке в сообщении на страницу, где находилась инструкция о его дальнейших действиях. Требовались услуги курьера и частного извоза. Были предложения, как в черте города, так и по России. За каждую организованную «закладку» посылки по городу стоимость составляла от 200 до 500 рублей в зависимости от вакансии (курьер-город, агроном, логистика), а за междугороднюю перевозку посылки стоимость услуг курьера составляла от 35000-40000 рублей, по договоренности. Список городов был очень большой. Закладок посылок необходимо было делать в условиям города не менее 30. Он выбрал междугородние перевозки. Через некоторое время через сайт «BDSM SHOP», который зарегистрирован на интернет-площадке «HYHYDRA», с ним связался человек, с которым он в дальнейшем вел переписку посредством мобильного приложения «SECRET CHAT». Имя этого человека в данном приложении – «NEW MEXICO», а его имя в мобильном приложении «SECRET CHAT» называется «PRO100BRO». 

«NEW MEXICO» сообщили, что в его обязанности входит: доставка посылок на открытые участки местности, однако его предупреждали, что нельзя вскрывать посылки. Так же согласно инструкции он приобрел термоусадочную трубку, весы и зип-пакеты, которые хранил в гараже № расположенном по адресу: 

<

адрес> СГПУ район. 

Так, с мая 2018 года он дважды выезжал за посылами: в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Что именно он перевозил и оставлял в тайниках согласно инструкции, не знал, однако догадывался, что скорее всего это наркотические средства. 

Тайник с «посылкой» был организован неизвестным ему лицом в лесном массиве в северной части 

<

адрес>, точного места назвать не может, так как это место он нашел по координатам, которые ему прислал «NEW MEXICO». В этом тайнике он нашел коробку с тремя коробками. По прибытию домой, эти коробки он отвез в три тайника-закладки, расположенные возле магазина «Лента» по адресу: 

<

адрес> «а» по направлению в аэропорт 

<

адрес>. Точные места он не помнит и показать не сможет. 

Кроме того, после поездки в 

<

адрес> он положил посылку в районе 

<

адрес>. Точное места он уже не помнит, но описание, фотографии и координат имеются в его компьютере.

В его обязанности входило: организация, фотографирование и установление координат «закладок». Далее он должен был формировать всю эту информацию в текст и отправлять руководителю «NEW MEXICO», через мобильное приложение «SECRET CHAT». За поездку в 

<

адрес> в июне 2018 ему была начислена заработная плата на биткоин-кошелек в размере равном 35000 рублей, затем он перевел биткойны на киви-кошелек, и потом через карту обналичил данную сумму в рублях.

В период времени со 02 по дата, более точное время он указать не может, «NEW MEXICO» написал сообщение о том, что ему необходимо ехать в 

<

адрес> за новой партией посылок. Он ответил согласием на данное предложение. «NEW MEXICO» скинул на его аккаунт координаты двух мест с тайниками посылок. Так как у него нет собственного транспорта еще в конце июня 2018 года арендовал автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, у мужчины по имени «А.», контакты которого он нашел на «АВИТО». С А. он заключил устное соглашение. Оплата за аренду автомобиля составляла 5000 рублей в неделю. На его вопрос, почему автомобиль был зарегистрирован на ххх А. пояснил, что это автомобиль его тестя. До июня 2018 года он также арендовал другой автомобиль, который нашел через авито. Поездку в 

<

адрес> он запланировал на дата.

дата примерно в 09 часов 00 минут он позвонил своему другу Свидетель №10, дата года рождения, и они договорились о встрече. По приезду домой к Свидетель №10 в 

<

адрес> он предложил ему поехать в месте с ним в 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион. Он пояснил Свидетель №10, что ему нужна помощь в посменном управлении автомобилем. Он сообщил, что нужно будет в Москве забрать и передать документы по работе. Он не стал ставить его в известность об истиной цели своей поездки.

Так как Свидетель №10 работает вахтовым методом и был свободен, а также никогда ранее не был в 

<

адрес>, то согласился. 

В этот же день примерно в 21 час 00 минут они выехали из 

<

адрес>, заехали в 

<

адрес> и около 22 часов 00 минут направились в 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион. 

дата примерно 18 часов 00 минут они приехали в 

<

адрес>, где гуляли по Красной Площади и катались на метро. Переночевали в автомобиле. На следующий день они поехали в 

<

адрес>. За рулем находился он, а Свидетель №10 был на пассажирском сидении. 

В свой телефон он внес координаты, которые ему скинул координатор-руководитель, и по этим координатам приехал примерно в 10 часов к лесному массиву, расположенному в северной части 

<

адрес>. Более точное место и город назвать, он не сможет, так как уже не помнит и ориентировался исключительно по навигатору. 

На участке дороги, расположенном возле лесного массива, он вышел из автомобиля и пошел в лесной массив согласно координат, переданных ему ранее, а Свидетель №10 остался в машине ожидать его. В лесу в листве он обнаружил прозрачный полимерный сверток, размером примерно 30 на 20 см. Далее он вернулся в машину, а Свидетель №10 поинтересовался об этом свертке. Он ничего не ответил, так как не хотел, чтобы Свидетель №10 знал об истиной причине их поездки. Затем он в своем телефоне вбил другие координаты, и они поехали в другое место 

<

адрес>. 

Примерно в 11 часов 00 минут дата вблизи 

<

адрес> наша машина поломалась – вышел из строя генератор. 

Примерно к 19 часа они закончили ремонтировать автомобиль и продолжили движение ко второму месту, где оно точно расположено, он так же не помнит и показать не сможет, так как ориентировался исключительно по навигатору. 

Примерно в 21 час они приехали на второе место с «закладкой», которая тоже находилась в лесу. Он припарковал автомобиль на обочине автодороги, вышел из машины и направился в лесной массив. У основания сухого пня он нашел прозрачный полимерный пакет с содержимым.

После чего он и Свидетель №10 на указанном автомобиле направились домой в 

<

адрес>. Когда Свидетель №10 уснул он остановился и посмотрел содержимое посылок, которые забрал при обстоятельствах указанных выше.

В первом посылке находились два полимерных пакета с веществом розового цвета, а также один пакетик с веществом белого цвета. Во второй посылке - два полимерных пакета, с веществом белого цвета внутри и полимерный пакет с таблетками внутри. Он понял, что это наркотические средства, а потом продолжил свое путешествие.

На одном из пакетов была написано «кокс», он понял, что это кокаин. Так как ранее он не употреблял наркотические средства и психотропные вещества, то решил попробовать их. Он решил употребить этот наркотик, путем вдыхания через нос в автомобиле. К этому времени проснулся Свидетель №10 и увидел, как он употребляет «кокаин», однако у него ничего не спросил. 

По приезду в 

<

адрес> он должен был получить дальнейшие указания от «NEW MEXICO» посредством «SECRET CHAT» о том, что делать с полученными посылками. Автомобиль из 

<

адрес> в 

<

адрес> вел только он.

Однако, дата около 21 часа 00 минут на въезде в 

<

адрес> на 

<

адрес> км автодороги 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> они были остановлены сотрудниками ГАИ. К ним подошли сотрудники полиции – отдел по борьбе с незаконны боротом наркотиков, предъявили служебные удостоверения и попросили выйти из автомобиля. Они согласились. Затем сотрудники полиции пояснили, что он подозревается в поставке и в незаконном сбыте наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес>. 

Далее сотрудники полиции предъявили ему распоряжение, разрешающее проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование транспортного средства», которым он управлял. С данным распоряжением он ознакомился путем личного прочтения и на оборотной стороне распоряжения сделал соответствующую запись. Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас в присутствии приглашенных граждан будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование транспортного средства» 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, которое находится в его пользовании. Перед началом проведения ОРМ, сотрудник полиции разъяснил ему и всем участвующим в ОРМ лицам права и обязанности. Далее полицейский предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, в том числе наркотики, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. На что он сообщил, что таковых не имеет. Ответил он так, потому что надеялся, что осматривать автомобиль не будут и не обнаружат наркотические средства, которые он перевозил.

Далее в присутствии приглашенных граждан сотрудники полиции преступили к проведению ОРМ. В ходе обследования под водительским сидением был обнаружен и представлен на обозрение всем участвующим в ОРМ лицам прозрачный полимерный сверток, внутри которого находилось два полимерных пакета с веществом розового цвета, а также один пакетик с веществом белого цвета. На что он пояснил, что данные пакетики с наркотиками и перевозил он их из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес> с целью дальнейшей доставки по местам закладкам. После чего указанный полимерный пакеты были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписался он и все участвующие лица. Далее под пассажирским сидением был обнаружен и предъявлен на обозрение прозрачный полимерный пакет, в котором находится два полимерных пакета, с веществом белого цвета внутри и полимерный пакет с таблетками внутри. Он пояснил, что пакетики с белым порошком – это наркотик «кокаин», а пакетик с таблетками – наркотик, но какой именно, ему неизвестно. Также он пояснил, что и эти наркотики привез из 

<

адрес> на территорию 

<

адрес> с целью дальнейшей транспортировки в места закладки. Данный пакет был изъят и упакован аналогичным способом, что и предыдущий. 

Затем на панели приборов автомобиля был обнаружен его мобильный телефон «Айфон Х» с сим-картой внутри, который предъявлен на обозрение участвующим лицам, а изъят и упакован аналогичным способом, что и наркотики. Он рассказал полицейским, что этот мобильный телефон принадлежит ему и в нём имеется переписка с «NEW MEXICO» о его передвижениях с посылками.

После сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомился он и другие участвующие лица, о чем поставили свои подписи в данном документе. В ходе проведения ОРМ и по его окончанию ни от участвующих лиц, ни от него, ни Свидетель №10 замечаний и заявлений не поступило. 

Далее все участвующие лица направились в 

<

адрес>, по месту его жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

По прибытию, сотрудник полиции ознакомил его с постановлением судьи Ленинского районного суда 

<

адрес>, о разрешении проведения по месту его жительства ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В конце постановления он сделал соответствующую запись. Перед началом проведения ОРМ, сотрудник полиции разъяснил ему и всем участвующим лицам, в указанном ОРМ права и обязанности. Далее полицейский предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, в том числе наркотики, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. Он сообщил, что таковых не хранит. 

Далее в результате проведения ОРМ по месту его проживания, сотрудниками полиции в присутствии приглашенных граждан был обнаружен ноутбук, который принадлежит его супруге – Свидетель №12, однако которым кроме него никто не пользуется. Он пояснил, что в этом ноутбуке имеется переписка с «NEW MEXICO» о его передвижениях с посылками. Обнаруженный ноутбук, был предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, а затем изъят. Упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью. Концы нити оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Далее сотрудниками полиции была обнаружена его банковская карта «Киви-банка», которая предъявлена на обозрение всем участвующим лицам. Он пояснил, что на данную карту перечислялись денежные средства с биткойн-кошелька в качестве оплаты за перевозку посылок. 

Данная банковская карта изъята и упакована аналогичным способом, что и ноутбук. В ходе проведения ОРМ и по его окончанию ни от участвующих лиц, ни от него замечаний и заявлений не поступило.

Затем все участвующие лица направились к гаражу, в котором у него хранилась посылка, привезенная с 

<

адрес>. Гараж расположен по адресу: 

<

адрес>, СГПУ район, гараж №. По прибытию сотрудник полиции предъявили ему распоряжение, разрешающее проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследование гаража, который находится в его пользовании. Перед началом проведения ОРМ, сотрудник полиции разъяснил ему и другим участвующим лицам их права и обязанности. 

Далее полицейский предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, в том числе наркотики, запрещенные к гражданскому обороту на территории Российской Федерации. Он сообщил, что таковых не имеет. 

Затем в ходе проведения ОРМ в гараже был обнаружен полимерный пакет, в котором находились пластиковая банка зеленого цвета с таблетками и прозрачный полимерный пакет, в котором находилось кристаллообразное вещество, две термотрубки, ложка пластиковая, весы и пустые зип-пакеты. 

Все обнаруженные предметы и вещества были предъявлены на обозрение участвующим лицам, а затем упакованы и изъяты, способом указанном в протоколе ОРМ. По данному факту он пояснил, что пластиковая банка зеленого цвета с таблетками и прозрачный полимерный пакет, в котором находилось кристаллообразное вещество – это наркотические средства, которые он хранил для дальнейшей транспортировки в места закладки, которые ему должен был указать «NEW MEXICO»

Другие обнаруженные предметы он хранил, так как при приеме его на работу в инструкции, оставленной «NEW MEXICO» было указано обязательное приобретение данных предметов. Однако до момента изъятия он их так и не использовал. В ходе проведения ОРМ и по его окончанию ни от участвующих лиц, ни от него замечаний и заявлений не поступило. 

Далее сотрудники полиции предложили ему проехать в административное здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, с целью опроса и ряда проведения ОРМ с его участием. Он согласился.

По прибытию в административное здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования», «Осмотр предметов и документов». Он дал свое добровольное согласие. Далее его опросили по всем обстоятельствам проведения ОРМ и его работе курьера.

При остановке транспортного средства и проведении ОРМ с его участием сотрудниками полиции ко нему какого-либо физического, психологического и морального воздействия не применялось. Претензий к сотрудникам полиции не имеет. (Т.2 л.д.73-76).

Из дополнительных показаний обвиняемого ФИО1 от дата, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, с согласия участников процесса, следует, что в ходе проведения ОРМ «исследование предметов и документов» ноутбука, изъятого по месту его жительства, сотрудниками полиции обнаружена была информация о тайниках-«закладках» наркотиков. Кроме того, в папке «клад», расположенной на рабочем столе ноутбука имелась информация, которую ему предоставлял сам магазин: о ценах, фасовке, инструкции о способах упаковки, осуществлению закладок, графические примеры тайников-«закладок» наркотиков. 

Также он действительно делал тайники-«закладки» наркотиков в районе 

<

адрес> и фото с координатами скидывал в папку «клад». Обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия (координаты №, №; №, №) термоусадочные трубки с содержимым – наркотиком. Эти «закладки» он сделал в период с апреля по июль 2018 года (Т.4 л.д.48-51)

Из дополнительных показаний обвиняемого ФИО1 от дата, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, с согласия участников процесса, следует, что просмотрев и прослушав диск с записью ОРМ «Опрос» в отношении него от дата, он узнает себя и свой голос. Объяснения даны им без оказания на него какого-либо давления. Со стороны сотрудников полиции к нему не применялось физическое или психологическое давление, объяснения он дал добровольно при хорошем самочувствии. После просмотра, диск с записью ОРМ «Опрос» помещен в первоначальную упаковку, по линии вскрытия оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой мастичной печати «№ ГУ МВД России по СК», где расписался он, его защитник и следователь.

Из дополнительных показаний обвиняемого ФИО1 от дата, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, с согласия участников процесса, следует, что при предъявлении ему ответа на запрос из ПАО «Сбербанк» от дата пояснил о том, что его счета в ПАО «Сбербанк» ему заблокировали еще в конце 2017 года и его внесли в «Черный список» данного банка, в связи с тем, что им был осуществлен денежный перевод с расчетного счета юридического лица на физическое лицо. дата он вновь попытался открыть счет в ПАО «Сбербанк», однако его заблокировали. 

При предъявлении ему ответа на запрос из АО «КИВИ Банк» от дата пояснил, что счет кошелька № был предыдущий, однако с начала 2018 года он сменил на сим-карте пароль и не пользовался данным кошельком. Учетной записи КИВИ кошелька № у него никогда не было и указанного номера телефона тоже. При получении денежных средств биткойнами он выводил их только на КИВИ кошелек с номером №, а затем или снимал деньги с карты или расплачивался картой при совершении покупок.

Кроме того, автомобилем 

<

данные изъяты>, регистрационный номер №, он не пользовался при совершений преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

При совершении поездок за наркотическим средством и при производстве «Тайников –закладок» с наркотическим средством он использовал только арендованные автомобили. В настоящее время автомобиль 

<

данные изъяты>, регистрационный номер №, сломан и стоит без двигателя в гараже № СК 

<

адрес> СГПУ. Более никакого имущества на него не зарегистрировано (Т.5 л.д.37-40). 

Из показаний обвиняемого ФИО1 от дата, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, с согласия участников процесса, следует, что вину в инкриминируемом ему преступлении он признает полностью, в содеянном глубоко и искренне раскаивается. Полностью подтверждает показания данные на стадии предварительного следствия, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказывается, в связи с плохим самочувствием (Т.5 л.д.180-182).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №12, суду пояснила, что у неё есть супруг – ФИО1, она с ним состоит в браке с дата. Охарактеризовать ФИО1 может, как доброго, порядочного и ответственного человека. О том, что ФИО1 причастен к незаконным сбытам наркотических средств ей стало известно, только дата в ходе проведения ОРМ «обследование». 

Выслушав подсудимого, его защитника, исследовав представленные доказательства, а также оценивая в совокупности представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела и взаимной связи друг с другом, суд приходит к убеждению в том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия. Все доказательства судом оценены в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости допустимости и достоверности

Действия ФИО1, подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории особо тяжких преступлений.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, возраст подсудимого, наличие на иждивении супруги, которая осуществляет уход за малолетним ребенком, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено. 

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности, а также обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности деяния подсудимого, судом также не установлено, в связи с чем оснований для применения ст.ст. 73, 53.1 УК РФ при вынесении приговора у суда не имеется.

Анализируя все обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого ФИО1, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому меру наказания связанную с изоляцией от общества, в виде реального лишения свободы, с применением правил ч.3 ст. 66 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью, поскольку назначение данного вида наказания будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса РФ определить отбывание наказания подсудимому ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего кодекса.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности содеянного подсудимым, оснований для применения пункта 6 статьи 15 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 81, 296-299, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 8 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с дата.

Зачесть в срок наказания в виде лишения время нахождения ФИО1 под стражей с дата по день вступления приговора суда в законную силу включительно.

Вещественные доказательства: фрагменты полимерных пленок, два пакета с «застёжками» с психотропным веществом – «амфетамин», остаточными массами 495,770 г и 497,640 г, общей остаточной массой 993,410 г, один пакет с «застёжкой» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 450,290 г, после производства исследования и судебной экспертизы, обнаруженные и изъятые у ФИО1 дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, цвет графитовый металлик, припаркованном на 

<

адрес> автодороги 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; полимерный пакет, два пакета с «застёжками» с наркотическим средством - кокаин, остаточными массами 7,780 г и 8,050 г, общей остаточной массой 15,830 г, два пакета с «застёжками» с наркотическим средством - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-М-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточными массами 111,000 г и 4,500 г, общей остаточной массой 115,500 г, после производства исследования и судебной экспертизы, обнаруженные и изъятые у ФИО1 дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, цвет графитовый металлик, припаркованном на 

<

адрес> автодороги 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; полимерная банка зеленого цвета «Экzо» с наркотическим средством - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточными массами 37,200 г и 3,600 г, общей массой 40,800 г, после производства исследования и судебной экспертизы, обнаруженные и изъятые у ФИО1 дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гаража № расположенного по адресу: 

<

адрес> СГПУ, упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; один пакет с «застёжками» с наркотическим средством - МДМА (d, L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), остаточной массой 9,06 г, после производства исследования и судебной экспертизы, обнаруженные и изъятые у ФИО1 дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гаража № расположенного по адресу: 

<

адрес> СГПУ, упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; отрезок полимерной желтой трубки с полосками зелёного цвета, два полимерных пакета (один в одном) с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 14,510 г, после производства исследования и судебной экспертизы, обнаруженные и изъятые у ФИО1 дата в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности в 200 метрах в северном направлении от 

<

адрес> края с координатами №, №, упакованные в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; отрезок полимерной трубки белого цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 2,030 г, после производства исследования и судебной экспертизы, обнаруженные и изъятые у ФИО1 дата в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 3 км в северо-западном направлении напротив 

<

адрес> с координатами №, №, упакованные в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; отрезок полимерной трубки белого цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 3,090 г, после производства исследования и судебной экспертизы, обнаруженные и изъятые у ФИО1 дата в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 3 км в северо-западном направлении напротив 

<

адрес> с координатами №, №, упакованные в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; «контрольный» ватный диск, ватный диск при помощи которого взяты смывы с пальцев и ладоней правой руки ФИО1, ватный диск при помощи которого взяты смывы с пальцев и ладоней левой руки ФИО1, полученные в ходе проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» дата в отношении ФИО1, каждый из которых упакован в отдельный полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; пакетики типа «Zip-Lock», электронные весы, пластиковая (полимерная) лопатка (ложка), термоусадочная трубка белого и желто-зеленого цветов, обнаруженные и изъятые дата в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в СГПУ гараж №, по адресу: 

<

адрес> у ФИО1, упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; ноутбук «HP Pavilion g 6» с подключенным зарядным устройством и мышкой светлого цвета, обнаруженные и изъятые дата в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> ФИО1, упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском печати «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по городу Ставрополю до принятия решения по иному выделенному уголовному делу в отношении иного лица;

пластиковая карта QIWI Банка № на имя EVGENII KRASNIKOV, обнаруженная и изъятая дата в ходе производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> ФИО1, упакованная в один бумажный конверт, опечатанный печатью «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; компакт-диск, содержащий электронный вариант выписки о движении денежных средств по учётным записям QIWI Кошельков № №, №, №, оформленным на ФИО1, поступивший согласно запросу из АО «Киви банк», упакованный в один бумажный конверт, опечатанный печатью «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; компакт-диск, на котором содержится аудио-видео запись оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» ноутбука «HP Pavilion g6», принадлежащего ФИО1, проведенного дата, упакованный в один бумажный конверт, опечатанный печатью «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*»; компакт-диск, на котором содержится аудио-видео запись оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении ФИО1, проведённого дата, упакованный в один бумажный конверт, опечатанный печатью «№ ГУ МВД России по 

<

адрес> *5*», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Промышленный районный суд города Ставрополя. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, иметь адвоката.

Судья Е.Н. Мальцева